
De Cephidae en Argidae van Nederland (Hymenoptera) 

Y . D . Burggraaf -van N i e r o p & C . v a n A c h t e r b e r g 

Burggraaf-van Nierop, Y.D. & C. van Achterberg. De Cephidae en Argidae van Nederland 
(Hymenoptera). l) 

Zool. Bijdr. Leiden 39, 15.xii.1990: 1-66, figs. 1-172.— ISSN 0459-1801. 
Key Words: Hymenoptera; Cephidae; Argidae; distribution; check-lists; The Netherlands; Cala-

meuta; Cephus; Hartigia; Janus; Tracheitis; Aprosthema; Arge; Sterictiphora. 
The distribution and phenological data of the Cephidae and Argidae from the Netherlands are 

given. Janus compressus (Fabricius, 1793) is for the first time reported from The Netherlands. Important 
morphological characters are illustrated and keys to the Dutch species are given. Short notes on 
synonymy, size and biology are added. Hylotoma tarda Klug, 1814 is synonymized with H. melanura 
Klug, 1814. 

Burggraaf-van Nierop, Y.D., c/o Nationaal Natuurhistorisch Museum (Rijksmuseum van Natuur-
lijke Historie), Postbus 9517, 2300 RA Leiden, The Netherlands. 

C. van Achterberg, Nationaal Natuurhistorisch Museum, Postbus 9517, 2300 R A Leiden, The 
Netherlands. 

Z o w e l de C e p h i d a e (Halmwespen) als de A r g i d a e behoren tot de S y m p h y t a , een 
groep v a n de orde der H y m e n o p t e r a (Vliesvleugel igen) . D e S y m p h y t a z i j n b i n n e n de 
H y m e n o p t e r a het duide l i jks t gekarakteriseerd d o o r het ontbreken v a n een wespe­
tail le; v o o r een nadere karakter iser ing z ie V a n Achterberg , 1982. D e C e p h i d a e w o r ­
d e n gemakshalve als S y m p h y t a opgevat maar z i jn mogel i jk het meest v e r w a n t aan 

Inhoud 

Inleiding 3 
Cephidae of Halmwespen 5 
Tabel van de genera van de Cephidae in Nederland 6 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Calameuta 8 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Cephus 8 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Hartigia 9 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Janus 9 
De Nederlandse soorten van de Cephidae 9 
Argidae 15 
Tabel van de genera van de Argidae in Nederland 17 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Aprosthema 17 
Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Arge 17 
De Nederlandse soorten van de Argidae 20 
Literatuur 26 
Figuren 30 
Index 65 

Inleiding 

!) Bijdrage van het programma "Fauna van Nederland" van het Nationaal Natuurhistorisch Museum, 
Leiden; Mededeling EIS-Nederland nr. 51. 

http://15.xii.1990


4 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

de tweede groep b i n n e n de H y m e n o p t e r a n i de A p o c r i t a (Königsmann, 1977; V a n 
A c h t e r b e r g & V a n A a r t s e n , 1986). Z o w e l bi j de A p o c r i t a als bi j de C e p h i d a e z i j n b.v. 
d e cenchri (hechtschijfjes v o o r het v a s t h o u d e n v a n de vleugels o p het post(meso)-
scute l lum) a f w e z i g , terwi j l deze bi j de overige S y m p h y t a w e l a a n w e z i g z i jn . 

D e v r o u w e l i j k e b l a d w e s p e n nebben een z a a g (f ig. 19), bestaande u i t twee ge­
tande de len d ie langs elkaar k u n n e n bewegen, zodat een sleuf i n een b l a d , bladsteel 
of -nerf gezaagd k a n w o r d e n , w a a r i n de eieren gelegd w o r d e n . D e z a a g is z i jdel ings 
afgeplat bi j de C e p h i d a e en m i n of meer g e b o l d bij de A r g i d a e . D e v o r m v a n de 
z a a g t a n d i n g bi j het $ en v a n de pen isk leppen v a n het <S w o r d e n vaak bij n a u w ver­
w a n t e soorten als determinat ie-kenmerk gebruikt . Bij s o m m i g e soorten v a n A r g i d a e 
en v a n andere famil ies (b.v. N e m a t i n a e v a n de Tenthredinidae) is d i t vaak de enige 
betrouwbare m a n i e r o m een soort te onderscheiden. V o o r de N e d e r l a n d s e soorten 
v a n de C e p h i d a e en A r g i d a e w o r d t d i t kenmerk niet gebruikt o m d a t het niet str ikt 
noodzake l i jk is ; het ui tprepareren v a n de betreffende delen is niet alt i jd gemakkel i jk 
e n d e determinatie-tabel is ook bedoe ld voor beginners. 

S o m m i g e b l a d w e s p e n gebruiken als v o l w a s s e n insect nauwel i jks of geen voedsel 
e n l e v e n d a n o o k k o r t ; meesta l m a a r enke le w e k e n ( E n s l i n , 1912, 1918). A n d e r e 
soorten eten p o l l e n en d r i n k e n nectar v a n b.v. Apiaceae (= Umbel l i ferae) en Rosaceae 
of z i j n carnivoren (Tenthredo-soorten). D e larven l i jken vaak vee l o p r u p s e n v a n v l i n ­
ders, v a n d a a r h u n N e d e r l a n d s e n a a m "bastaardrupsen" . Evenals de meeste v l i n d e r ­
r u p s e n z i j n bi jna alle bastaardrupsen vegetariërs en leven over het algemeen v a n de 
p lant w a a r o p of w a a r i n de eieren gelegd zi jn . Bastaardrupsen z i j n v a n v l i n d e r r u p s e n 
te ondersche iden d o o r het aantal schijnpootjes (of a b d o m i n a l e poten) te tel len. Bij 
echte r u p s e n z i jn het er niet meer d a n tien en bij b.v. de A r g i n a e z i jn het er twaalf 
(Snellen v a n V o l l e n h o v e n , 1861). Bij bastaardrupsen v a n de H a l m w e s p e n (Cephidae) 
z i j n de schijnpootjes gereduceerd. D e zes w e l duide l i jke thoracale poten m a k e n dat 
z i j vr i j vee l o p andere insectenlarven l i jken, de thoracale poten v a n de C e p h i d a e z i jn 
echter ongesegmenteerd (Ross, 1937). A a n het e i n d v a n de larvale per iode v i n d t de 
v e r p o p p i n g plaats i n een cocon i n de plant of i n de strooisellaag. 

D e famil ies v a n de S y m p h y t a s. l . (waartoe de C e p h i d a e en A r g i d a e behoren) z i jn 
met de tabel v a n V a n Achterberg (1982) te determineren, waarbi j rekening is gehou­
d e n met de soorten die b i n n e n een straal v a n 200 k m v a n N e d e r l a n d v o o r k o m e n . In 
de prakt i jk k u n n e n de soortstabellen gebruikt w o r d e n v o o r de West- , en Centraa l -
Europese fauna o m d a t slechts enkele z e l d z a m e soorten ontbreken. V o o r het benoe­
m e n v a n de v leuge lader ing is V a n Achterberg & V a n A a r t s e n (1986: 55) g e v o l g d en 
v o o r de andere l i c h a a m s d e l e n R i c h a r d s (1977). A f w i j k e n d is de b e n o e m i n g bij de 
C e p h i d a e ( f i g . 1). S lechts het achterste d e e l v a n het e i l e g - a p p a r a a t w o r d t h i e r 
zaagschede genoemd. H e t basisdeel of de zaagk leppen k a n m e n ook onder de n a a m 
" v a l v i f e r 2 " (Richards, 1977) of " o b l o n g plate" (Benson, 1951) tegen k o m e n . 

V o o r een a lgemene beschr i jv ing v a n de soorten k a n m e n n o g steeds het beste 
terecht bi j E n s l i n (1912,1918) en B e r l a n d (1947). Voor de beschri jv ing v a n de l a r v e n 
k a n m e n het best L o r e n z & K r a u s (1957) r a a d p l e g e n . D e s y n o n i e m e n w o r d e n 
gegeven direkt na de c i ter ing v a n de oorspronkel i jke beschr i jv ing m a a r z o n d e r de 
talri jke gepubliceerde onjuiste determinaties, tenzij er sprake is v a n v e r w a r r i n g i n de 
meest recente l i teratuur. D e k l e u r k a n aanzienli jk variëren (vooral de gele streping) 
e n v e e l s o o r t e n d i e n o r m a a l z w a r t z i j n , h e b b e n o o k d o n k e r b r u i n e e x e m p l a r e n . 
V o o r a l exemplaren d ie l a n g geleden v e r z a m e l d z i j n , k u n n e n d o o r het z o n l i c h t ver­
bleekt z i jn . 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 5 

D e v e r s p r e i d i n g i n E u r o p a en N e d e r l a n d w o r d t gegeven, en i n d i e n er méér d a n 
dr ie v indplaa tsen i n N e d e r l a n d z i j n , tevens een verspreidingskaart je voor N e d e r l a n d . 
Tenslotte z i j n de vangstdata v a n de cf cf en $ $ afzonderl i jk i n pheno-h is togrammen 
weergegeven. O v e r het a lgemeen verschi jnen de cf <f bij H y m e n o p t e r a eerder d a n de 
$ $. Soms k o m e n er nauwel i jks cf cf voor en z i jn tenminste i n collecties nauwel i jks 
a a n w e z i g . H e t aantal generaties per jaar i n N e d e r l a n d is v a n d e meeste soorten o n ­
b e k e n d maar de h i s t o g r a m m e n geven vaak een eerste a a n w i j z i n g . 

In f i g . 144 is de grove i n d e l i n g v a n N e d e r l a n d volgens Barendrecht (1985) weer­
gegeven. D e o p m e r k i n g e n over de v e r s p r e i d i n g i n België z i j n h o o f d z a k e l i j k geba­
seerd o p de kaar ten g e p u b l i c e e r d d o o r W o l f (1971), d i e o v e r Groot-Bri t tannië o p 
Benson (1951), F i t ton et a l . (1978) en Q u i n l a n & G a u l d (1981). V o o r het v o o r k o m e n i n 
N . - A m e r i k a is K r o m b e i n et a l . (1979) geraadpleegd. H e t o n d e r z o e k v a n de eerste 
auteur aan de N e d e r l a n d s e C e p h i d a e en A r g i d a e is i n 1987 afgesloten, maar de ver­
s p r e i d i n g s k a a r t j e s e n d e tekst z i j n b i j g e w e r k t tot o k t o b e r 1990 d o o r d e t w e e d e 
auteur. D e toegevoegde gegevens z i jn (nog) niet ingevoerd i n het EIS-data bestand; 
de v i n d p l a a t s e r n z i jn o p de kaartjes te herkennen aan de iets kleinere s t ippen v o o r 
de v o n d s t e n n a 1950. D e h i s t o g r a m m e n z i jn bi jgewerkt tot 1984. 

A l l e beschikbare collecties met N e d e r l a n d s e C e p h i d a e en A r g i d a e z i jn bewerkt : 
collectie B. v a n A a r t s e n ('t H a r d e ; B V A ) , collectie G . Barendrecht (Heemstede; G B ) , 
Inst i tuut v o o r Taxonomische Z o o l o g i e ( A m s t e r d a m ; ITZ) , L a b o r a t o r i u m v o o r Ento­
m o l o g i e (Wageningen ; L U W ) , col lect ie A . W . M . M o l (Rosmalen ; A M ) , N a t u u r h i s ­
tor i sch M u s e u m (Maastr icht ; N M M ) , N a t i o n a a l N a t u u r h i s t o r i s c h M u s e u m (Rijks­
m u s e u m v a n N a t u u r l i j k e His tor ie ; L e i d e n ; R M N H ) , N o o r d b r a b a n t s N a t u u r m u s e u m 
(Ti lburg; N N T ) , collectie T. Peeters (Ti lburg; TP) en collectie P . L . L . T h o m a s (Heerlen; 
PT) . 

D e v o l g e n d e personen w i l l e n w e graag bedanken v o o r h u n m e d e w e r k i n g : B. v a n 
A a r t s e n ('t H a r d e ) , G . Barendrecht (Heemstede), F. Dingemans-Bakels (Maastricht) , 
Y. J o n g e m a ( W a g e n i n g e n ) , Br. V i r g i l i u s Le feber ( M a a s t r i c h t ) , A . W . M . M o l (Ros­
malen) , P. Oosterbroek ( A m s t e r d a m ) , T. Peeters (Ti lburg) , H . G . M . Teunissen (Oss), 
P . L . L . T h o m a s (Heerlen), en J.W. v a n Z u i j l e n (Waalwijk) . 

C e p h i d a e of H a l m w e s p e n 

D e eieren w o r d e n gelegd i n h a l m e n v a n Poaceae (= G r a m i n e a e of grassen) door 
de soorten b e h o r e n d tot de C e p h i n i , of i n de stengels of b ladste len v a n Rosaceae 
d o o r soorten b e h o r e n d tot de H a r t i g i i n i . D e l a r v e n b o r e n g a n g e n i n de stengels 
w a a r i n ze z i c h ook v e r p o p p e n . H u n a a n w e z i g h e i d i n graanstengels k a n aanzienli jke 
schade veroorzaken ; schade die echter niet of nauwel i jks optreedt i n N e d e r l a n d . H e t 
v o l w a s s e n insekt is relatief s lank (fig. 8, 35) en heeft een z w a k k e insnoer ing tussen 
het eerste en tweede achterli jfssegment (fig. 35). D e antenne is s lank en bestaat u i t 
16-31 segmenten. D e cenchri of hechtschijfjes v a n het postscute l lum ontbreken. 

D e C e p h i d a e k o m e n o v e r het gehele N o o r d e l i j k h a l f r o n d v o o r (met e n k e l e 
soorten d ie i n het n o o r d e n v a n het Orientale gebied doordr ingen) , met i n totaal elf 
genera, v e r d e e l d o v e r twee subfami l ies . In N e d e r l a n d k o m e n al leen de C e p h i n a e 



6 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

v o o r met vi j f genera, n l . Hartigia, Janus, Cephus, Trachelus, en Calameuta. Z o w e l v a n de 
Hartigia als Janus z i j n 13 soorten b e k e n d , v a n beide geslachten k o m e n er dr ie soorten 
i n N e d e r l a n d voor. V a n het genus Cephus z i jn 25 soorten b e k e n d , w a a r v a n er vijf i n 
N e d e r l a n d v o o r k o m e n . V a n de z e v e n soorten Trachelus k o m t er één, e n v a n de 21 
soorten Calameuta k o m e n er twee i n N e d e r l a n d voor. 

D e genera Hartigia, Janus, Cephus en Calameuta hebben een Holarct i sche verspre i ­
d i n g , alléén het genus Trachelus is beperkt tot E u r o p a , het c i rcum-medi terrane gebied 
e n de E u r a z i a t i s c h e s teppen. D o o r M u c h e (1981) w o r d t een c o m p i l a t i e o p soorts­
n i v e a u v a n de C e p h i d a e gegeven. 

Tabel 1. Naamlijst van de Cephidae in Nederland (naar van Ooststroom, 1976; gewijzigd). 

Subfamilie: Cephinae 

Tribus Genus Soort 

Hartigiini Hartigia Schiodte, 1838 linearis (Schrank, 1781) 
nigra (Harris, 1776) 
xanthostoma (Eversmann, 1847) 

Cephini 

]anus Stephens, 1835 

Calameuta Konow, 1896 

Cephus Latreille, 1802 

compressus (Fabricius, 1793) 
femoratus (Curtis, 1830) 
luteipes (Lepeletier, 1823) 

filiformis (Eversmann, 1847) 
pallipes (Klug, 1803) 

brachycercus Thomson, 1871 
cultratus Eversmann, 1847 
infuscatus Thomson, 1871 
nigrinus Thomson, 1871 
pygmeus (Linnaeus, 1767) 

Trachelus Jurine, 1807 tabidus (Fabricius, 1775) 

Tabel van de genera van de Cephidae in Nederland 

1. D e r d e antennesegment langer d a n het v ie rde segment (fig. 6, 12, 14), e n be ide 
segmenten vaak z i jdel ings afgeplat; l i n k e r m a n d i b e l z o n d e r m i d d e n t a n d tussen 
be ide h o o f d t a n d e n (fig. 17, 18), hoogstens met een k le ine u i t s t u l p i n g (f ig. 28); 
antenne w e i n i g of niet verbreed naar het e inde (fig. 16); be ide t a n d e n aan het 
e inde v a n de v o o r t a r s k l a u w e n (bijna) even l a n g (fig. 7, 21); l a r v e n o p D i c o t y l e n ; 
(tribus H a r t i g i n i ) 2 

- D e r d e antennesegment even l a n g of korter d a n het v ie rde segment (fig. 34, 39, 
66), v a a k m i n d e r afgeplat; l i n k e r m a n d i b e l met een geprononceerde extra t a n d 
tussen be ide h o o f d t a n d e n (fig. 41, 43, 69); antenne verbreed naar het e inde (fig. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 7 

37, 67), soms echter w e i n i g (fig. 32,46); e i n d t a n d v a n de v o o r t a r s k l a u w e n meest-

al veel langer d a n de subapicale tand (fig. 40,50); l a r v e n o p M o n o c o t y l e n ; (tribus 
C e p h i n i ) 3 

2. M e s o p l e u r o n d u i d e l i j k en dicht geskulptureerd , gepunkteerd of l ederacht ig en 
w e i n i g g l a n z e n d ; lengte v a n het l i c h a a m v o o r de basis v a n de achtercoxa d u i d e -

l i jk m i n d e r (ongeveer 0,8 x) d a n de lengte achter de basis v a n de achtercoxae (fig. 
8); achtertibia met één subapicale spoor (fig. 13); t a r s k l a u w e n z o n d e r duide l i jke 
basale lob (fig. 7); vierde maxi l la i re palpsegment 1,2 χ z o l a n g als het zesde seg-

ment of korter, en het zesde segment i n het m i d d e n of bi jna aan het e i n d v a n het 
vi j fde segment ingeplant (fig. 3); p r o n o t u m voor- en achteraan d u i d e l i j k ingesne-

d e n (fig. 9); antenne aan het e i n d afgeknot en kort behaard (fig. 4); eerste m a r -

ginale cel v a n de v o o r v l e u g e l relatief groot en vri j l a n g (fig. 10); l ichaamslengte 
(zonder zaagschede) 10-18 m m ; l a r v e n o p Rosaceae Hartigia Schiodte 

- M e s o p l e u r o n g l a d of o p p e r v l a k k i g geskulptureerd en sterk g l a n z e n d ; lengte v a n 
het l i c h a a m voor d e basis v a n de achtercoxae ongeveer geli jk (0,9-1,0 x) aan de 
l ichaamslengte achter de basis v a n de achtercoxae; achtertibia met twee subapi -

cale sporen (fig. 27); t a r s k l a u w e n met een duide l i jke basale lob (fig. 20); vierde 
maxi l l a i re palpsegment minstens 1,5 χ z o l a n g als het zesde segment en zesde 
s e g m e n t a a n d e bas is v a n het v i j f d e s e g m e n t i n g e p l a n t ( f ig . 21); p r o n o t u m 
meestal w e i n i g of niet ingesneden (fig. 26); antenne aan het e i n d v e r s m a l d e n 
n o r m a a l behaard (fig. 29); eerste marginale cel v a n de v o o r v l e u g e l vr i j k l e i n en 
relat ief k o r t ( f ig . 25); l i chaamslengte (zonder zaagschede) 6-9 m m ; l a r v e n o p 
Salicaceae, Rosaceae, Capri fol iaceae en Fagaceae Janus Stephens 

3. Z e v e n d e en achtste sterniet v a n het cf met een diepe holte (fig. 70); zaagschede 
v a n o n d e r e n gezien enigszins naar d e basis v e r s m a l d (fig. 65); m e s o p l e u r o n v r i j -

w e l g l a d en subapicale tand v a n de v o o r t a r s - k l a u w als een kle ine v e r h o g i n g op 
d e zeer s l a n k e k l a u w ( f ig . 68); (de enige W e s t - E u r o p e s e soort heeft een gele 
streep o p de zi jkant v a n het achterlijf) Trachelus Jurine 

- Z e v e n d e en achtste sterniet v a n het cf n o r m a a l , z o n d e r u i t h o l l i n g (fig. 61); zaag-

schede v a n onderen gezien para l le l en aan het einde v e r s m a l d (fig. 31,59); meso-

p l e u r o n geskulptureerd of g l a d ; als het mesopleuron g l a d is , d a n is de subapicale 
t a n d v a n de v o o r t a r s k l a u w d u i d e l i j k o n t w i k k e l d o p de m a t i g s lanke k l a u w (fig. 
50,58); (achterlijf z o n d e r gele zijstreep) 4 

4. C e r c i l a n g , i n zi jaanzicht 0,5-0,8 χ z o l a n g als de zaagschede (fig. 33); mesopleu-

r o n d u i d e l i j k geskulptureerd en m a t i g g l a n z e n d ; ogen niet of w e i n i g u i t p u i l e n d 
(fig. 38); afstand tussen de antennebases m i n d e r d a n d e afstand tussen de anten-

nebasis en het tentor iumput je (fig. 30); achtste sterniet v a n het cf aan het e i n d 
n o r m a a l behaard Calameuta K o n o w 

- C e r c i vr i j kort , 0,25-0,35 χ z o l a n g als de zaagschede (fig. 42, 55); m e s o p l e u r o n 
g l a d en sterk g l a n z e n d , i n d i e n enigszins geskulptureerd en m a t i g g l a n z e n d d a n 
d e ogen sterk u i t p u i l e n d (fig. 51, 53); afstand tussen de antennebases ongeveer 
geli jk aan d e afstand tussen de antennebasis en het tentoriumputje ; achtste ster-

niet v a n het cf met afwi jkende setae i n het m i d d e n e n / o f met een duide l i jke f ran-

je v a n langere setae aan het e i n d (fig. 61) Cephus Latrei l le 



8 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Calameuta 

1. A n t e n n e aan het e i n d w e i n i g v e r d i k t , met 20-27 segmenten (fig. 32); tenminste 
het vierde en vi j fde tergiet v a n het achterlijf v a n het $ met een gele achterrand; 
gezicht e n c lypeus v a n het cf gedeelteli jk geel; vertex zeer f i jn e n d i c h t g e s k u l p -

tureerd, tameli jk dof; o p p e r v l a k v a n de voorste helft v a n het s c u t e l l u m groten-

deels f i jn leerachtig en m a t i g g l a n z e n d ; l ichaamslengte 8,5-12 m m  
C. filiformis (Eversmann) 

- A n t e n n e naar het e i n d d u i d e l i j k v e r d i k t (9 cf), met-16-20 segmenten ( f ig . 37); 
achterli j f v a n het geheel z w a r t of d o n k e r b r u i n ; gezicht e n c lypeus v a n het cf 
geheel z w a r t ; vertex m i n d e r dicht (en meestal grover) geskulptureerd , e n glan-

z e n d ; voorste helft v a n het scute l lum meestal g l a d en sterk g l a n z e n d ; l i chaams-

lengte 4-10 m m C. pallipes (Klug) 

Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Cephus 

1. Achter l i j f geheel (9 cf) of grotendeels (cf ) z w a r t ; ogen sterk u i t p u i l e n d i n b o v e n -

aanzicht (fig. 51,53); mesopleuron grotendeels f i jnkorrel ig- leerachtig  
C. nigrinus T h o m s o n 

- Achterl i j fssegmenten gedeelteli jk met een gele achterrand; ogen v a n het $ w e i n i g 
u i t p u i l e n d (fig. 38,63), v a n cf soms iets meer (fig. 64); m e s o p l e u r o n g l a d 2 

2. V o o r v l e u g e l aan d e basis d u i d e l i j k donkerder en naar het e i n d grotendeels d o o r -

z i c h t i g ; achtert ibia geheel geel; vertex sterk convex (cf. f i g . 43); s lapen relatief 
l a n g (f ig. 63, 64); achterbasitarsus ongeveer 1,2 χ z o l a n g als d e gezamenl i jke 
lengte v a n beide v o l g e n d e tarssegmenten (fig. 62) C. infuscatus T h o m s o n 

- V o o r v l e u g e l gel i jkmat ig gepigmenteerd, m a t i g v e r d o n k e r d of grotendeels door -

z i c h t i g ; achtert ibia b r u i n of z w a r t aan het e i n d ; vertex meestal m i n d e r convex 
(fig. 47), maar i n cultratus sterk convex (fig. 43); s lapen meestal korter d a n ogen 
i n bovenaanzicht (fig. 38); achterbasitarsus 0,9-1,2 χ z o l a n g als de gezamenli jke 
lengte v a n beide v o l g e n d e tarssegmenten (fig. 45,49,60) 3 

3. Subapicale tand v a n de achtertarsklauw s c h u i n en groot (fig. 58); zaagschede i n 
het ver lengde v a n de z a a g k l e p p e n (fig. 55; voor de n a m e n z ie f i g . 1); c lypeus e n 
de o n d e r z i j d e v a n de thorax v a n het <? grotendeels geel ; b i n n e n z i j d e v a n d e 
achtertibia grotendeels d o n k e r b r u i n ; o p twee n a laatste antenne-segment d u i d e -

l i jk ($ f i g . 57) of w e i n i g (cf : f i g . 56) breder d a n l a n g C. pygmeus (Linnaeus) 
- Subapicale t a n d v a n de achtertarsklauw v o r m t met de apicale t a n d een v r i j w e l 

rechte hoek en is meestal k l e i n (fig. 40, 50); zaagschede meer hor izontaa l d a n de 
z a a g k l e p p e n (fig. 42); onderzi jde v a n de thorax en meestal de c lypeus v a n het cf 
geheel of grotendeels z w a r t ; binnenzi jde v a n d e achtertibia grotendeels geel , aan 
het e i n d d o n k e r b r u i n of z w a r t ; o p twee n a laatste antenne-segment relatief slank 
(fig. 44,48) 4 

4. Vertex achter de ogen duide l i jk g e z w o l l e n en duide l i jk hoger achter de ocel l i (fig 
43); achterrand v a n het vierde tergiet v a n $ i n het m i d d e n grotendeels geel  

C. cultratus E v e r s m a n n 
- Vertex achter d e ogen m i n d e r g e z w o l l e n en lager achter d e ocel l i (fig. 47); achter-

r a n d v a n het vierde tergiet v a n $ i n het m i d d e n z w a r t C. brachycercus T h o m s o n 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 9 

Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Hartigia 

1. M e s o p l e u r o n d i c h t e n f i jn l e d e r a c h t i g g e r i m p e l d , z o n d e r d u i d e l i j k e punt jes ; 
z e v e n d e en achtste achterlijfstergieten geheel z w a r t ; derde antennesegment 1,1-

1,4 χ z o l a n g als het vierde segment (fig. 12); p r o n o t u m geheel z w a r t  
H. nigra (Harris) 

- M e s o p l e u r o n d u i d e l i j k (ger impeld en) gepunkteerd ; z e v e n d e e n achtste tergieten 
met een gele achterrand; derde antennesegment 1,2-1,7 χ z o l a n g als het vierde 
segment (fig. 6,14); p r o n o t u m achteraan meestal geel 2 

2. G e z i c h t en vertex f i jn ( o p p e r v l a k k i g , maar duidel i jk ) gepunkteerd ; gezicht i n het 
m i d d e n g e w e l f d ; gezicht v a n het ? i n het m i d d e n geheel z w a r t ; vertex achter de 
ocel l i relatief v l a k (fig. 8); scute l lum meestal grotendeels g l a d  

H. xanthostoma (Eversmann) 
- G e z i c h t e n v e r t e x v r i j w e l gehee l g l a d ; g e z i c h t i n het m i d d e n t a m e l i j k v l a k ; 

gezicht v a n het $ i n het m i d d e n vaak gedeelteli jk geel ; vertex achter d e ocel l i 
d u i d e l i j k g e w e l f d (fig. 15); scute l lum grotendeels f i jn gepunkteerd  

H. linearis (Schrank) 

T a b e l v a n de N e d e r l a n d s e soorten v a n het g e n u s Janus 

1. Achter l i j f grotendeels roodacht ig geel, bij het $ achteraan d o n k e r b r u i n of zwar t ; 
l a r v e n o p Pyrus J. compressus (Fabricius) 

- Achter l i j f grotendeels z w a r t ; l a rven o p Salicaceae, Fagaceae en Capri fo l iaceae .. 2 
2. Zaagschede vr i j l a n g behaard (fig. 23, 24); gezicht i n het m i d d e n o p p e r v l a k k i g 

g e p u n k t e e r d of r u g u l o o s ; achterfemur v a n het $ m i n of meer d o n k e r b r u i n of 
z w a r t J. luteipes (Lepeletier) 

- Zaagschede kort behaard (fig. 19, 22); gezicht v r i j w e l geheel g l a d ; achterfemur 
v a n het $ (grotendeels) geel of r o o d b r u i n J. femoratus (Curtis) 

D e N e d e r l a n d s e soorten v a n de C e p h i d a e 

C a l a m e u t a K o n o w , 1896 

S y n o n i e m e n : Monoplopus K o n o w , 1896; Haplocephus B e n s o n , 1935; Ephemero-

cephus Zhelochotsev, 1968. 

C a l a m e u t a f i l i f o r m i s (Eversmann, 1847) 
(fig. 30-35,119,147) 

Cephus filiformis Eversmann, 1847:64. 

S y n o n i e m e n : analis sensu Stephens , 1835 (Cephus) (onjuiste d e t e r m i n a t i e v a n 
Tenthredo analis (Fabric ius , 1793)); elongata Snel len v a n V o l l e n h o v e n , 1858 (Cephus); 



10 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

arundinis G i r a u d , 1863 (Cephus); marginatus K a w a l l , 1864 (Cephus); erberi D a m i a n i t s c h , 
1866 (Cephus); quadricinctus D a h l b o m , 1835 (Cephus); vagabundus M o c s á r y , 1866 
(Cephus); grombczewskii Jakovlev, 1892 (Cephus); infernalis D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1926a 
(Cephus); rugosa D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1931 (Calameuta); turanicus D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1931 
(Cephus); amurensis G u s s a k o v s k i j , 1935 (Calameuta). 

D e voorvleugel lengte v a n het ? is 6-9 m m , v a n het cf 5,5-9 m m . 
D e s o o r t k o m t v o o r i n m o e r a s s i g e g e b i e d e n e n v o c h t i g e b o s s e n v a n gehee l 

E u r o p a , K l e i n - en Midden-Azië, tot i n Siberië. Voor de verspre id ing i n N e d e r l a n d , z ie 
f i g . 147. H e t pheno-his togram (fig. 119) laat z i e n dat i n N e d e r l a n d d e cf cf over het 
a l g e m e e n n i e t e e r d e r v l i e g e n d a n d e $ $. D e l a r v e n b o r e n i n a l l e r l e i g r a s s e n : 
Calamagrostis epigejos (Linnaeus) , Phragmites australis (Cav.), alsook i n diverse andere 
grassen als Agropyron repens (Linnaeus) , Arrhenaterum elatius (Linnaeus) en Phalaris 
arundinacea L innaeus . 

C a l a m e u t a p a l l i p e s ( K l u g , 1803) 
(fig. 36,37,120,148) 

Astatus pallipes Klug, 1803:53 

S y n o n i e m e n : phthisicus Fabr ic ius , 1804 (Cephus); pusillus Stephens, 1835 (Cephus); 
immaculatus S tephens , 1835 (Cephus); cultrarius H a r t i g , 1837 (Cephus); pygmaeus 
B l a n c h a r d , 1849 (Tenthredo); pallidipes D a l l a Torre, 1894 (Cephus). 

D e voorvleugel lengte v a n het ? is 4,5-7,5 m m , v a n het cf 4-6 m m . 
D e soort k o m t v o o r i n geheel E u r o p a met i n b e g r i p v a n Groot -Br i t tannië e n 

Ier land. V o o r de v e r s p r e i d i n g b i n n e n N e d e r l a n d , z ie f i g . 148. F i g . 120 toont aan dat 
o o k v a n deze soort Calameuta i n beg in m e i al leen $ $ w o r d e n gevangen. Pas na 10 
m e i z i j n er cf cf v e r z a m e l d . D e soort k a n algemeen z i j n i n vocht ige ( h o o g v e e n g e ­
b ieden . D e voedselplant is onbekend. 

C e p h u s Latrei l le , 1802 

S y n o n i e m e n : Peronistilus G h i g i , 1903; Pseudocephus D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1931; 
Peronistilomorphus P i c , 1916; Astatus auct. p . p . 

C e p h u s brachycercus T h o m s o n , 1871 
(fig. 47-50,121,149) 

Cephus brachycercus Thomson, 1871:322. 

S y n o n i e m e n : pallipes E v e r s m a n n , 1847 (nee Astatus pallipes K l u g , 1803 n u i n 
Calameuta); punctulatus K o n o w , 1896. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 11 

D e voorvleugel lengte v a n het ? z o w e l als v a n het cf is 6-7 m m . 
D e z e soort is met de bestaande tabellen moei l i jk te determineren en een belang­

ri jk deel o n d e r C. brachycercus i n collecties is C. cultratus. D e soort is volgens de lite­
r a t u u r b e k e n d u i t geheel E u r o p a (behalve Groot -Br i t tannië ) , M a r o k k o ( R M N H ) , 
K l e i n - en Midden-Azië tot i n Siberië. Is bij ons voornamel i jk i n Z . - I i m b u r g gevangen 
(zie f i g . 149) en is beperkt tot het z u i d e l i j k deel v a n het eerste distr ict e n het gehele 
v i e r d e ( f ig . 144). O o k i n België is d e z e soort v r i j z e l d z a a m . D e recente v a n g s t e n 
aldaar z i j n geconcentreerd r o n d Z . - L i m b u r g . N e t als i n N e d e r l a n d is er slechts één 
vangst u i t het kustgebied bekend. 

F i g . 121 toont aan dat de ? $ eerder v e r z a m e l d w o r d e n d a n d e cf cf. H e t kle ine 
aantal vangsten (zeven) maakt echter dat het h i s togram niet b e p a a l d betrouwbaar is. 

D e voedse lplant is onbekend. 

Cephus cultratus E v e r s m a n n , 1847 
(fig. 38-46,122,150) 

Cephus cultratus Eversmann, 1847:64. 

S y n o n i e m e n : pilosulus T h o m s o n , 1871; similis Mocsáry, 1886; affinis Koku jev , 1910; 
exilis K o k u j e v , 1910. 

D e voorvleugel lengte v a n het ? is 4,5-8 m m en v a n het cf 4-7 m m . 
D e s o o r t i s b e k e n d u i t g e h e e l E u r o p a e n M i d d e n - A z i ë tot i n S i b e r i ë . Is i n 

N e d e r l a n d een vr i j algemene soort i n het derde en v ierde distr ict (fig. 144,150). 
C. cultratus l i jkt o p het eerste gezicht vr i j vee l o p pygmeus. D e $ $ v a n cultratus 

z i j n vr i j gemakkel i jk v a n d i e v a n pygmeus te onderscheiden doordat bi j pygmeus de 
z a a g s c h e d e i n het v e r l e n g d e v a n d e z a a g k l e p p e n l i g t . B i j cultratus m a k e n d e 
zaagschede en de z a a g k l e p p e n een hoek met elkaar (fig. 41 en 55); verder z i j n de 
tarsklauwtjes d u i d e l i j k versch i l l end (fig. 40,58). 

O o k bij deze soort b l i jken de cf cf niet eerder te v l i egen d a n d e $ $ (fig. 122). 
D e enige bekende voedselplant v a n de l a r v e n is Phleum pratense L innaeus . 

Cephus infuscatus T h o m s o n , 1871 
(fig. 62-64) 

Cephus infuscatus Thomson, 1871:323. 

S y n o n i e m e n : infuscatus André , 1881; andreae K i r b y , 1882; ? fumipennis E v e r s m a n n , 
1847. 

E r z i j n v a n deze soort slechts één cf en één ? u i t N e d e r l a n d b e k e n d , be iden ui t 
Fr ies land (Warga en G r o u w ) . H e t $ heeft een voorvleugel lengte v a n 8 m m en het cf 
v a n 7 m m . Be iden z i jn gevangen o p 20 j u n i 1967 d o o r B. v a n A a r t s e n . K o m t v o o r i n 
N o o r d - en M i d d e n - E u r o p a , maar is niet u i t Groot-Brittannië en België bekend . 

D e enige bekende voedselplant v a n de la rven is Phalaris arundinacea L i n n a e u s . 



12 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

C e p h u s n i g r i n u s T h o m s o n , 1871 
(fig. 51-54,125,151) 

Cephus nigrinus Thomson, 1871:322. 

S y n o n i e m e n : pallipes sensu Stephens, 1835 (onjuiste determinatie) . 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 6-9 m m en v a n de cf cf 5-7 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a voor, i n de U S S R tot i n Siberië en is ook bekend ui t Iran. 

B innen N e d e r l a n d voornameli jk gevangen i n het vierde district ( Z . - L i m b u r g , f ig . 151). 
D e cf cf verschi jnen g e m i d d e l d eerder d a n de $ $ (fig. 125). 
D e enige bekende voedselplant v a n de l a r v e n is Poa pratensis (s.l.) L i n n a e u s . 

C e p h u s p y g m e u s (Linnaeus , 1767) 
(fig. 55-61,123,152) 

Sirex pygmeus Linnaeus, 1767:929. 

S y n o n i e m e n : longicornis Geof f roy (in Fourcroy) , 1785 (Tenthredo); polygona G m e -
l i n , 1790 (Tenthredo); spinipes P a n z e r , 1801 (Banchus); viridator F a b r i c i u s , 1804 
(Banchus); subcylindricus Gravenhors t , 1807 (Cephus); leskii Lepeletier , 1823 (Cephus); 
floralis Stephens, 1835 (Cephus); clypealis Cos ta , 1894 (Cephus); notatus Koku jev , 1910 
(Cephus); tanaiticus D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1926a (Cephus); pygmaeus auct. (misspel l ing) . 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 5-8 m m , v a n de cf cf 4-7 m m . 
K o m t b i n n e n N e d e r l a n d (fig. 152) vri j a lgemeen voor i n het derde en v ierde d i s ­

trict (fig. 144). B i n n e n d i t gebied is C. pygmeus over het algemeen een zeer algemene 
soort. D e afname v a n de soort na 1950 i n de andere distr icten is mogel i jk te wi j ten 
aan v e r m i n d e r d e g r a a n v e r b o u w i n deze dis tr ic ten. D e soort k o m t v o o r i n geheel 
E u r o p a , N . - A f r i k a , Z.O.-Azië, M i d d e n - O o s t e n en N . - A m e r i k a . 

D e l a r v e n leven i n al lerlei grassen, onder andere i n tarwe, rogge en haver. 

H a r t i g i a Schiedte, 1838 

S y n o n i e m e n : Cerobractus C o s t a , 1860; Macrocephus Schlechtendal , 1878; Cepho-
soma G r a d l , 1881; Copiosoma K i r b y , 1882; Adirus K o n o w , 1899; Paradirus D o v n a r -
Z a p o l s k i j , 1931. 

H a r t i g i a l i n e a r i s (Schrank, 1781) 
(fig. 13-18,124,153) 

Tenthredo linearis Schrank, 1781:343. 

S y n o n i e m e n : quinquefasciata S tephens , 1835 (Cephus); major E v e r s m a n n , 1847 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 13 

(Cephus); fascialis C o s t a , 1864 (Cerobractus); faunus T h o m s o n , 1871 (Cephus); ulmariae 
Schlechtendal , 1878 (Macrocephus); major Cos ta , 1894 (Phylloecus); agrimoniae G o u r y , 
1912 (Hartigia); semenovi D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1931 (Hartigia); jakovlevi D o v n a r - Z a p o l ­
ski j , 1931 (Hartigia). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 7-11 m m , v a n de cf o" 7-9 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a voor , oosteli jk tot i n Siberië. Is b i n n e n N e d e r l a n d voor ­

namel i jk gevangen i n het v ierde district ( Z . - L i m b u r g ) . Z o w e l i n België als i n ons l a n d 
niet b e k e n d ui t de kuststreek (fig. 153). D e cf cf verschi jnen iets eerder d a n d e $ $ (fig. 
124). 

D e enige bekende voedselplant v a n de l a r v e n is Agrimonia eupatoria L i n n a e u s . 

H a r t i g i a n i g r a (Harr i s , 1776) 
(fig. 12,126,154) 

Sirex nigra Harris, 1776:94. 

S y n o n i e m e n : satyrus P a n z e r , 1805 (Astatus); major C o s t a , 1860 (Cerobractus); 
brachyptera D a m i a n i t s c h , 1866 (Cephus); helleri Taschenberg, 1871 (Cephus); glabellifer 
T h o m s o n , 1871 (Cephus); rubi P e r r i s , 1873 (Phylloecus); albomaculata S t e i n , 1876 
(Cephus); giraudi Schlechtendal , 1879 (Phylloecus); fumipennis André , 1881 (Phylloecus); 
syringae G r a d l , 1881 (Cephosoma); cruciata Cos ta , 1894 (Phylloecus). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 8-11 m m , v a n de cf cf 6-11 m m . 
K o m t b i n n e n N e d e r l a n d i n alle distr icten verspre id v o o r (fig. 154), z o w e l aan de 

kus t als i n het b i n n e n l a n d . In België is de soort u i t s l u i t e n d u i t het b i n n e n l a n d be­
k e n d . K o m t v o o r i n geheel E u r o p a en het c i rcum-mediterrane gebied. D e cf cf ver­
schijnen eerder d a n de $ ? (fig. 126). 

D e l a r v e n l e v e n i n d e stengels v a n Rubus idaeus L i n n a e u s e n andere Rubus 
soorten. 

H a r t i g i a xanthos toma (Eversmann, 1847) 
(fig. 1-11,127,155) 

Cephus xanthostoma Eversmann, 1847:63. 

D e voorvleugel lengte v a n de ? $ is 9-11 m m . H e t en ig beschikbare cf heeft een 
voorvleugel lengte v a n 8 m m . 

D e soort k o m t i n geheel E u r o p a voor, maar is i n N e d e r l a n d z e l d z a a m , behalve i n 
het v ierde district (fig. 155). 

U i t N e d e r l a n d is slechts één vangst v a n vòòr 1950 b e k e n d , maar u i t België z i jn 
alleen vangsten v a n vòòr 1950 bekend. D e soort is o o k daar z e l d z a a m en beperkt tot 
het b i n n e n l a n d . In N e d e r l a n d v e r z a m e l d vanaf hal f m e i , en het enige cf is b e g i n j u n i 
gevangen (fig. 127). 



14 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

D e l a r v e n boren i n de stengels v a n Filipendula ulmaria (Linnaeus) . 

Janus Stephens, 1835 

S y n o n i e m e n : Phylloecus N e w m a n , 1838; Ephippionotus Co sta , 1860. 

Janus compressus (Fabricius, 1793) fauna spec, n o ν. 

Sirex compressus Fabricius, 1793. 

S y n o n i e m e n : flaviventris Foerster, 1844 {Cephus)) luteiventris Co sta , 1860 (Ephip-

pionotus); foersteri André , 1881 (Cephus). 

D e voorvleugel lengte is ongeveer 7 m m . 
D e z e z e l d z a a m verzamelde soort k o m t v o o r i n M . - en Z . - E u r o p a en bereikt i n Z . -

L i m b u r g z i jn noordgrens . U i t N e d e r l a n d is slechts één vangst b e k e n d (1 cf , Echt, 31 
m e i 1987, B. v a n Aartsen) . Deze soort is i n België enkele m a l e n n a 1950 i n Wallonië 
v e r z a m e l d . 

D e l a r v e n boren v a n b o v e n naar beneden i n éénjarige lo ten v a n perebomen. 

Janus femoratus (Curt is , 1830) 
(fig. 19-22,128,156) 

Cephus femoratus Curtis, 1830:301. 

S y n o n i e m e n : faunus N e w m a n , 1838 (Phylloecus); cephalotus C o s t a , 1860 (Ephip-

pionotus); melanarius Mocsáry, 1891 (Cephus); niger Brischke, 1892 (Janus); cynosbatti 
K o n o w , 1896 (Janus). 

D e voorvleugel lengte v a n de ? $ is 5,5-7 m m . E r was slechts één cf beschikbaar 
met een vleugel lengte v a n 5 m m . 

K o m t i n geheel E u r o p a voor. In N e d e r l a n d , evenals i n België, vri j z e l d z a a m en 
beperkt tot het tweede en derde district . V o o r een overz icht v a n de schaarse v a n g -

sten, z i e f i g . 128. 
D e l a r v e n boren i n Quercus-twijgen. 

Janus luteipes (Lepeletier, 1823) 
(fig. 25-29,129,157) 

Cephus luteipes Lepeletier, 1823:20. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 15 

S y n o n i e m e n : connectens Stephens, 1835 (Cephus); emichii Mocsáry, 1886 (Cephus). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 5-8,5 m m en v a n de cf cf 5-6 m m . K o m t v o o r 
i n geheel E u r o p a , en i n Alger i je . K o m t i n N e d e r l a n d v o o r bij de grote r i v i e r e n (fig. 
157). D e enige bekende vangst i n België is v a n vòòr 1950. Verschijnt iets later d a n de 
andere soorten (fig. 129). 

D e l a r v e n boren i n jonge scheuten v a n Salix, Populus en Viburnum soorten. 

Trachelus Jurine, 1807 

S y n o n i e m e n : Astatus Panzer, 1801 (gepreoccupeerd); Cepha B i l lberg , 1820; Ateu-
chopus K o n o w , 1896; Eumetabolus Schulz , 1906; Trachelastus M o r i c e & D u r r a n t , 1914; 
Trachelastatus E n s l i n , 1917. 

Trachelus t a b i d u s (Fabricius, 1775) 
(fig. 65-70) 

Sirex tabidus Fabricius, 1775:326. 

S y n o n i e m e n : longicollis Fourcroy , 1785 (Tenthredo); haemorrhoidalis Jur ine , 1807 
(Tenthredo); mandibularis Lepeletier, 1823 (Cephus); nigritus Lepeletier , 1823 (Cephus); 
johnsoni A s h m e a d , 1900 (Calameuta); vittatus Cos ta , 1875 (Cephus). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 6-8 m m en v a n de cf 4-6 m m (op één cf na is 
d i t gebaseerd o p bui tenlands materiaal) . 

K o m t i n geheel E u r o p a voor, oosteli jk tot i n Siberië, i n het c i rcum-mediterrane 
gebied en i n N . - A m e r i k a . U i t N e d e r l a n d is slechts één ? u i t Si t tard b e k e n d , gevan­
gen i n j u l i 1942 d o o r een onbekende verzamelaar ( R M N H ) . Is o o k i n België z e l d ­
z a a m , slechts b e k e n d v a n twee v indplaa tsen v a n n a 1950. 

D e l a r v e n leven i n stengels v a n diverse granen zoals tarwe, gerst, rogge en k u n ­
n e n i n het zu ide l i jke deel v a n het verspre idingsgebied een p l a a g w o r d e n . 

A r g i d a e 

D e imagines v a n de A r g i d a e z i jn (t.o.v. de C e p h i d a e (fig. 8, 35)) vr i j l angzame 
dieren en relatief robust g e b o u w d (fig. 75). D e antenne is k e n m e r k e n d en bestaat uit 
dr ie segmenten, w a a r v a n het derde segment zeer l a n g is (fig. 89) en soms gespleten 
(fig. 73, 76). D e ader 2r v a n de v o o r v l e u g e l ontbreekt , w a a r d o o r de m a r g i n a l e cel 
ongedee ld is. D e anale cel v a n de v o o r v l e u g e l is of v e r s m a l d i n het m i d d e n of ge-
steeld (fig. 75). D e cenchri z i jn bi j de A r g i d a e alt i jd duide l i jk o n t w i k k e l d . D e zaag­
schede is o p v a l l e n d breed (fig. 100,113) of t a n g v o r m i g (fig. 102). 



16 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

D e l a r v e n v a n de A r g i d a e l even sol i tair o p voornamel i jk Rosaceae, Betulaceae, 
Fabaceae (= Papil ionaceae) en Salicaceae. Z i j hebben 6-8 paar a b d o m i n a l e poten. D e 
l a r v e n v a n de A r g i n a e (in N e d e r l a n d u i t s lu i tend het genus Arge) hebben alt i jd zes 
paar a b d o m i n a l e poten. 

D e f a m i l i e k o m t w e r e l d w i j d v o o r e n is v e r t e g e n w o o r d i g d m e t o n g e v e e r 500 
soorten, v e r d e e l d o v e r ongeveer 60 genera. In E u r o p a z i j n er ongeveer 60 soorten 
b e h o r e n d tot zes genera . H i e r v a n k o m e n er s lechts d r i e i n N e d e r l a n d v o o r n l . 
Aprosthema, Arge en Sterictiphora. 

Aprosthema en Sterictiphora hebben een hoofdzakel i jk zu ide l i jke v e r s p r e i d i n g e n 
het aantal N e d e r l a n d s e soorten bedraagt resp. twee en één. Arge is het algemeenste 
genus v a n de A r g i d a e i n noordel i jke gebieden; i n N e d e r l a n d k o m e n 15 soorten voor, 
w a t ongeveer de helft v a n het totale aantal Europese soorten is. 

D o o r M u c h e (1977) w o r d t een overz icht v a n de meeste Europese soorten v a n de 
A r g i d a e gegeven. 

Table 2. Naamlijst van de Argidae in Nederland (naar van Ooststroom, 1976; gewijzigd). 

Subfamilie 

Sterictiphorinae 

Arginae 

Genus 

Aprosthema Konow, 1899 

Sterictiphora Billberg, 1820 

Arge Schrank, 1802 

Soort 

fusicorne (Thomson, 1871) 
melanura (Klug, 1814) 
geminata (Gmelin, 1802) 

berberidis (Schrank, 1802) 
ciliaris (Linnaeus, 1767) 
clavicornis (Fabricius, 1781) 
cyanocrocea (Forster, 1771) 
dimidiata (Fallen, 1808) 
enodis (Linnaeus, 1767) 
gracilicornis (Klug, 1814) 
melanochroa (Gmelin, 1790) 
metallica (Klug, 1834) 
nigripes (Retzius, 1783) 
(= enodis auct, nee Linnaeus, 1767) 
ochropa (Gmelin, 1790) 
(= rosae auct., nee Linnaeus, 1758) 
pagana (Panzer, 1798) 
pullata (Zaddach, 1859) 
rustica (Linnaeus, 1758) 
ustulata (Linnaeus, 1758) 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 17 

T a b e l v a n de genera v a n de A r g i d a e i n N e d e r l a n d 

1. A c h t e r t i b i a z o n d e r een subapica le spoor ( f ig . 80); m a r g i n a l e cel v a n d e v o o r -

v l e u g e l aan het e i n d o p e n d o o r de reductie v a n de randader (fig. 77); m i d d e n d e e l 
v a n het gezicht breder d a n h o o g (fig. 71, 79); antennebases ter hoogte v a n het 
m i d d e n v a n de ogen gelegen of lager (fig. 71, 79); antenne v a n het o" stemvork-

v o r m i g (fig. 73,76); (subfamil ie Sterictiphorinae) 2 
A c h t e r t i b i a met een subapicale spoor (fig. 88); marginale cel v a n de v o o r v l e u g e l 
gesloten (fig. 98, 103); m i d d e n d e e l v a n het gezicht vierkant of hoger d a n breed 
(fig. 91); antennebases b o v e n het m i d d e n v a n de ogen gelegen (fig. 91); antenne 
v a n het cf ongedeeld (fig. 89); (subfamil ie Arginae) Arge Schrank 

2. M i d d e n d e e l v a n het gezicht en frons met een duide l i jke lengterichel en naar ver-

h o u d i n g l a n g (fig. 71); zaagschede slank, relatief plat en meer behaard (fig. 72); 
k o p relatief h o o g (fig. 71); anale cel v a n de achtervleugel relatief l a n g (fig. 74) 

Sterictiphora Bi l lberg 
M i d d e n d e e l v a n het gezicht en frons hoogstens met een o n d u i d e l i j k e lengterichel 
en zeer kort (fig. 79); zaagschede zeer breed, convex en m i n d e r behaard (fig. 81); 
k o p relatief breed (fig. 79); anale cel v a n de achtervleugel relatief kort , ver v e r w i j -

d e r d v a n de v l e u g e l r a n d (fig. 84) Aprosthema K o n o w 

T a b e l v a n de N e d e r l a n d s e soorten v a n het genus Aprosthema 

1. Achterste helft v a n de achtertibia grotendeels d o n k e r b r u i n ; negende achterlijfs-

tergiet d o n k e r b r u i n of z w a r t ; v l e u g e l m e m b r a a n gel i jkmat ig v e r d o n k e r d ; derde 
antennesegment v a n het 9 0,75-0,9 χ de m a x i m u m kopbreedte i n vooraanzicht ; 
vertex achter de ocel l i afgeplat (fig. 85), maar is meer convex i n f. tardum; k o p 
achter de ogen m i n of meer v e r s m a l d ; o n d e r r a n d v a n de c lypeus (vri jwel) recht 
(f. tardum: f ig . 86) tot (enigszins) ui tgerand A. melanura K l u g 
Alléén u i t e i n d e v a n achter t ib ia d o n k e r b r u i n ; n e g e n d e achter l i j fs tergiet geel ; 
v l e u g e l m e m b r a a n naar het einde toe l ichter; derde antennesegment v a n het $ 
0,60-0,75 χ de m a x i m u m breedte v a n de k o p i n vooraanzicht (bij het o" ongeveer 
geli jk aan de kopbreedte); vertex achter de ocel l i var iabel , meestal relatief convex 
(fig. 82); k o p achter de ogen paral le l of iets verbreed (fig. 78); o n d e r r a n d v a n de 
c lypeus m i n of meer ui tgerand (fig. 79,83) A. fusicorne (Thomson) 

Tabe l v a n de N e d e r l a n d s e soorten v a n het g e n u s Arge 

1. T h o r a x t w e e k l e u r i g , b o v e n - en o n d e r k a n t z w a r t en de zi jkant geel; tweede en 
derde achtertars-segmenten geel met een zwar te r i n g aan het e i n d ; cerci v a n het 
$ z w a r t , sterk contrasterend met het gele achterlijf; zaagschede afgeplat aan het 
e i n d en s l a n k ( f ig . 87); c l y p e u s relat ief d i e p i n g e s n e d e n ( f ig . 40); ( subgenus 
Corynia Imhof & Labram) A. ochropa (Gmel in) 
T h o r a x geheel z w a r t en met een d o n k e r b l a u w e of b r o n z e n glans ; t w e e d e en 
derde achtertars-segmenten niet duide l i jk g e r i n g d , grotendeels eenkleurig; cerci 
en achterli jf v a n het $ gel i jkgekleurd ; zaagschede d u i d e l i j k g e z w o l l e n aan het 



18 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

e i n d en meestal zeer breed (fig. 92-94), 105) of t a n g v o r m i g (fig. 101,102); c lypeus 
m i n d e r d i e p ingesneden (fig. 91); (subgenus Arge Schrank) 2 

2. Achter l i j f (oranje-)geel; basishelft v a n de v o o r v l e u g e l meestal ge l ig (behalve i n 
pagana) 3 
Achter l i j f b l a u w i g of b r o n s k l e u r i g z w a r t ; basishelft v a n de v o o r v l e u g e l meestal 
d o n k e r b r u i n of grotendeels d o o r z i c h t i g 6 

3. Basale hel f t v a n de v o o r v l e u g e l ( d o n k e r ) b r u i n of z w a r t ; p o t e n geheel z w a r t ; 
zaagschede relatief s lank (fig. 93) en geheel geel A. pagana (Panzer) 

- Basale helft v a n de v o o r v l e u g e l grotendeels (l icht)gelig; tenminste alle tibiae en 
basitarsi grotendeels geel; zaagschede breed (fig. 92 ,94 ,97) en grotendeels z w a r t 
of d o n k e r b r u i n 4 

4. M i d d e n v a n d e achterfemur geel ; zaagschede iets m i n d e r robust i n onderaan­
z icht (fig. 92), a fgerond aan het e i n d (fig. 92) en tandjes nauwel i jks z ichtbaar  

A. cyanocrocea (Forster) 
M i d d e n v a n d e a c h t e r f e m u r geheel z w a r t of d o n k e r b r u i n ; z a a g s c h e d e meer 
robust i n onderaanzicht en aan het e i n d breder (fig. 94,97) en met d u i d e l i j k z icht­
bare tandjes aan de b innenzi jde (fig. 96,100) 5 

5. A c h t e r t i b i a aan het e i n d geel; lengte v a n de v o o r v l e u g e l 9-10 m m , m a a r soms 
slechts 7 m m (o" ); b innenzi jde v a n de zaagschede aan het e i n d i n onderaanzicht 
meer afgerond (fig. 94); donkere v lek onder het pterost igma duide l i jk breder d a n 
het pterost igma (f ig. 95) en strekt z i c h m i n of meer u i t o v e r de gehele tweede 
submarginale cel ; gezicht enigszins gek ie ld i n het m i d d e n .. A. dimidiata (Fallen) 

- A c h t e r t i b i a z w a r t of d o n k e r b r u i n aan het e i n d ; lengte v a n de v o o r v l e u g e l 5,5-8 
m m ; b innenzi jde v a n de zaagschede aan het e i n d i n onderaanzicht hoekiger (fig. 
97); d o n k e r e v l e k o n d e r het p teros t igma meestal ongeveer e v e n b r e e d als het 
pterost igma (fig. 99), als deze breder is d a n is de tweede submarginale cel (ge­
deelteli jk) d o o r z i c h t i g (fig. 98); gezicht nauwel i jks of niet gek ie ld i n het m i d d e n .. 

A. melanochroa (Gmel in) 
6. H a r e n o p p r o n o t u m d o n k e r b r u i n of z w a r t en korter d a n of geli jk aan de d iame­

ter v a n ocel lus; achtertibia geheel z w a r t , of z e l d e n , gedeelteli jk b r u i n (gracilicor-
nis); basale helft v a n de v o o r v l e u g e l d o n k e r b r u i n , z e l d e n grotendeels d o o r z i c h t i g 

7 
H a r e n o p p r o n o t u m grijs of wi tacht ig , meestal langer d a n diameter v a n ocellus; 
achtertibia tenminste gedeeltelijk (licht)geel, z e l d e n geheel d o n k e r b r u i n of z w a r t 
(clavicornis); basale helft v a n de v o o r v l e u g e l d o o r z i c h t i g of ge l ig , z e l d e n duide l i jk 
d o n k e r d e r 11 

7. Vertex achter de ocel l i du ide l i jk g e w e l f d , du ide l i jk b o v e n de ogen ui ts tekend (fig. 
104); lengte v a n de v o o r v l e u g e l 7-12 m m ; l a r v e n o p Betula s p p  

A. pullata (Zaddach) 
- Vertex achter de ocel l i nauwel i jks g e w e l f d en ongeveer geli jk met de ocel l i (fig. 

108) ; lengte v a n de v o o r v l e u g e l 4-9 m m ; l a r v e n o p andere w a a r d p l a n t e n 8 
8. A d e r 3 r -m v a n de v o o r v l e u g e l recht, ver t ikaa l , en derde submarginale cel naar 

b u i t e n w e i n i g v e r b r e e d ( f ig . 106); v o o r v l e u g e l aan het e i n d o p v a l l e n d d o o r ­
z i c h t i g ; l a r v e n o p Salix spp A . enodis (Linnaeus) 
A d e r 3 r - m v a n de v o o r v l e u g e l m i n of meer naar b u i t e n gebogen, gedeelteli jk 
s c h u i n en derde submarginale cel naar bu i ten d u i d e l i j k verbreed (fig. 103, 107, 
109) ; v o o r v l e u g e l aan het e i n d m i n of meer v e r d o n k e r d , z e l d e n z w a k berookt; 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 19 

l a r v e n o p Rosaceae en Berberidaceae 9 
9. A d e r 5-SR relatief kor t (fig. 107); ader 3 r - m v a n d e v o o r v l e u g e l v o o r a a n w e i n i g 

(op ongeveer 1/4 v a n b o v e n (fig. 107) of niet teruggebogen; zaagschede aan het 
e i n d a fgerond (f ig. 110, 112) en i n b o v e n a a n z i c h t relatief g e d r o n g e n (f ig. 112); 
lengte v a n v o o r v l e u g e l meestal m i n d e r d a n 7 m m A. gracilicornis (Klug) 

- A d e r 5-SR relatief l a n g (fig. 103,109); ader 3 r - m v a n de v o o r v l e u g e l v o o r a a n m i n 
of meer (op ongeveer 1 /3 v a n boven) teruggebogen (fig. 103, 109); zaagschede 
aan het e i n d relatief spits toe lopend (fig. I l l ) en i n bovenaanzicht vr i j s lank (fig. 
113) , of t a n g v o r m i g (fig. 101); lengte v a n v o o r v l e u g e l 6-9 m m 10 

10. Zaagschede t a n g v o r m i g en tameli jk afgeplat (fig. 101,102); tweede tot en met het 
v i e r d e achterli jfstergiet i n het m i d d e n o v e r d w a r s g e r i m p e l d ; l a r v e n o p Berbe­
ridaceae A. berberidis (Schrank) 

- Zaagschede breed, sterk convex en m o s s e l v o r m i g (fig. I l l ) ; tweede tot e n met het 
v ierde achterlijfstergiet (vri jwel) geheel g l a d ; l a r v e n o p Rosaceae  

A. nigripes (Retzius) 
11. B a s a l e h e l f t v a n d e v o o r v l e u g e l g r o t e n d e e l s d o o r z i c h t i g ; v o o r r a n d v a n d e 

v o o r v l e u g e l (costale ader) en pterost igma b r u i n ; tenminste basis v a n d e v o o r t i b i a 
grotendeels d o n k e r b r u i n 12 
Basale helft v a n de v o o r v l e u g e l (l icht)gelig; costale ader en vaak pterost igma m i n 
of meer geel of l i c h t b r u i n ; basale helft v a n de voor t ib ia (grotendeels) l ichtgeel of 
l i c h t b r u i n 13 

12. V l e k b e n e d e n het p t e r o s t i g m a w e i n i g g e p i g m e n t e e r d , l i c h t b r u i n tot v r i j w e l 
a f w e z i g ; lengte v a n de v o o r v l e u g e l 6-8 m m ; achtertibia aan de basis i v o o r k l e u r i g ; 
l a r v e n o p Rosaceae (Filipendula) A. ciliaris (Linnaeus) 
V l e k beneden het pterost igma sterk gepigmenteerd, d o n k e r b r u i n ; lengte v a n de 
v o o r v l e u g e l 9-10 m m ; achtertibia geheel d o n k e r b r u i n ; l a r v e n o p Salicaceae  

A. clavicornis (Fabricius) 
N . B . A l s de ader 5-SR v a n de v o o r v l e u g e l kor t is (f ig. 106) en de v l e u g e l m e m ­
braan v e r d o n k e r d is , cf. gracilicornis (Klug) . 

13. D e r d e antennesegment v a n $ geel , bi j cf soms gedeelteli jk z w a r t ; achterlijf met 
een sterk b r o n s k l e u r i g e glans; zaagschede relatief l a n g i n b o v e n a a n z i c h t ( f ig . 
114) ; v o o r v l e u g e l v a n $ met een donkere b a n d onder het pterost igma; pterostig­
m a v a n $ (grotendeels) d o n k e r b r u i n ; marginale cel v a n de v o o r v l e u g e l (behalve 
aan de basis) grotendeels d o o r z i c h t i g A. metallica (Klug) 
D e r d e antennesegment geheel z w a r t ($ cf); achterli jf hoogstens met een m a t i g 
s terke b l a u w z w a r t e g lans ; z a a g s c h e d e i n b o v e n a a n z i c h t k o r t ( f ig . 116, 118); 
v o o r v l e u g e l v a n $ hoogstens met een v lek beneden het pterost igma; pterost igma 
v a n $ meestal grotendeels geel , i n d i e n grotendeels d o n k e r b r u i n d a n is o o k de 
margina le cel v a n de v o o r v l e u g e l grotendeels d o n k e r b r u i n 14 

14. G e z i c h t z o n d e r k i e l i n het m i d d e n en zeer f i jn en d icht gepunkteerd; marginale 
cel v a n de v o o r v l e u g e l grotendeels ($) of al leen aan het e i n d (cf ) d o n k e r b r u i n ; 
basis v a n het p teros t igma v a n ? l i cht g e l i g ; derde antennesegment v a n het $ 
relatief breed (fig. 115); l a r v e n o p Fagaceae A. rustica (Linnaeus) 

- G e z i c h t z w a k gek ie ld i n het m i d d e n en grotendeels g l a d of m a t i g gepunkteerd; 
marg ina le cel v a n de v o o r v l e u g e l grotendeels d o o r z i c h t i g ; basis v a n het ptero­
s t igma v a n $ (donker)bruin ; derde antennesegment v a n het ? relatief s lank (fig. 
117); l a rven op Salicaceae en Rosaceae A. ustulata (Linnaeus) 



20 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

D e N e d e r l a n d s e soorten v a n de A r g i d a e 

A p r o s t h e m a K o n o w , 1899 

S y n o n i e m : Lyrola Ross , 1937. 

H e t determineren v a n de soorten i n d i t geslacht is problemat isch d o o r het ont­
breken v a n een (betrouwbare) revisie. Enke le soorten en h u n variat ie w o r d e n bespro­
k e n d o o r C o n d e (1934) en M u c h e (1972). 

A p r o s t h e m a fus i corne (Thomson, 1871) 
(fig. 76-84) 

Schizocera fusicornis Thomson, 1871:46 

S y n o n i e m : cylindricornis T h o m s o n , 1871. 

D e vleugel lengte v a n de $ $ is 6-7 m m (vier exemplaren). 
D e soort is u i t M i d d e n - en Z u i d - E u r o p a b e k e n d , maar niet u i t België. In N e d e r ­

l a n d g e v o n d e n i n K u n r a d e ( R M N H ) , C o l m o n t ( V r a k e l b e r g ; B V A ) e n R i j s b e r g e n 
( B V A ) d o o r B. v a n A a r t s e n (op respectieveli jk 13 m e i 1968,28 m e i 1989 (2 $ $) & 8 j u l i 
1990, en 27 m e i 1972), i n Driebergen (in 1868) door Six en i n O o s t v o o r n e ( d u i n e n bij 
W e e v e r s d u i n , 27-28 m e i 1964) d o o r RJ . Hartevel t . 

D e voedse lplant v a n de l a r v e n is onbekend. 

A p r o s t h e m a m e l a n u r a ( K l u g , 1814) 
(fig. 85,86) 

Hylotoma melanura Klug, 1814: 303. 

S y n o n i e m e n : tarda K l u g , 1814 (syn. nov.); bifida K l u g , 1834; similis K o n o w , 1892. 

D e vleugel lengte v a n d e 9 ? is 5-7 m m (drie exemplaren) . 

D e soort is b e k e n d u i t M i d d e n - en Z u i d - E u r o p a , en u i t Groot-Brit tannië. N i e t 
b e k e n d ui t België. In N e d e r l a n d i n M e c h e l e n o p 5 augustus 1937 ($), i n het G e r e n d a l 
o p 5 augustus 1955 (cf ), i n Echt o p 20 augustus 1960 (?) en o p de St. Pietersberg o p 
12 j u l i 1988 (? ) g e v o n d e n d o o r r e s p e c t i e v e l i j k H . G . M . T e u n i s s e n ( R M N H ) , G . 
Barendrecht (GB), R. Geurts ( N M M ) en B. v a n A a r t s e n ( B V A ) . D e voedse lp lanten v a n 
de l a r v e n z i j n Lathyrus pratensis L i n n a e u s en L . tuberosus L i n n a e u s . 

A. tardum (Klug) is hier gesynonymiseerd omdat de gebruikte soortskenmerken te 
variabel zi jn. O o k de tanding en het tandpatroon v a n de zaag z i jn gelijk (Muche , 1972). 

A r g e Schrank, 1802 

S y n o n i e m e n : Hylotoma Latre i l le , 1802; Cryptus Jurine, 1907, nee Fabr ic ius , 1804. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 21 

A r g e b e r b e r i d i s Schrank, 1802 
(fig. 101-103) 

Arge berberidis Schrank, 1802:229. 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 7-9 m m en v a n de o" cf 6-8 m m . 
U i t N e d e r l a n d z i j n slechts twee $ $ en één cf v a n deze soort b e k e n d . E e n 9 be-

v i n d t z i c h z o n d e r nadere v i n d p l a a t s - a a n d u i d i n g i n d e collectie v a n het R i j k s m u s e u m 
v a n N a t u u r l i j k e H i s t o r i e te L e i d e n . D i t exemplaar is v e r z a m e l d d o o r D e H a a n o m -

streeks het m i d d e n v a n d e vor ige eeuw. H e t tweede 9 is g e v o n d e n i n H o u t h e m (Z.-

L i m b u r g ) o p 5 j u n i 1895 (ΓΓΖ). H e t cf is g e v o n d e n bij Epe . D e soort is verder b e k e n d 
u i t M i d d e n - en Z u i d - E u r o p a en k o m t oosteli jk tot i n Siberië voor . I n België is de 
soort vr i j z e l d z a a m . E r z i j n slechts vier vindplaa tsen b e k e n d v a n n a 1950 (o.a. twee 
exemplaren i n R M N H ) e n vier v i n d p l a a t s e n v a n vòòr 1950. Bli jkbaar bereikt deze 
soort z i j n noordgrens i n Z u i d - N e d e r l a n d . 

D e l a r v e n l even o p Berberis-soorten. 

A r g e c i l i a r i s (Linnaeus, 1767) 
(fig. 138,158) 

Tenthredo ciliaris Linnaeus, 1767:922. 

S y n o n i e m : coerulea K l u g , 1814 (Hylotoma). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 7-8 m m en v a n de cf cf 6-7,5 m m . D e soort 
k o m t i n geheel E u r o p a v o o r e n oosteli jk tot i n Siberië. In N e d e r l a n d voornamel i jk 
beperkt tot het zuid-oos ten . In België vri j algemeen i n het oosten. 

F i g . 130 laat z i e n dat bij deze soort de cf cf veel eerder v l i e g e n d a n d e 9 9. D e cf cf 
w o r d e n vanaf b e g i n m e i gevangen en de 9 ? pas n a 10 j u n i . 

D e enige bekende voedselplant is Filipendula ulmaria (Linnaeus) . 

A r g e c l a v i c o r n i s (Fabricius, 1781) 
(fig. 131,159) 

Tenthredo clavicornis Fabricius, 1781:408. 

S y n o n i e m e n : fuscipes F a l l e n , 1808 (Hylotoma); expansa K l u g , 1834 (Hylotoma); ? 
corrusa Z a d d a c h , 1859 (Hylotoma). 

D e voorvleugel lengte v a n de 9 9 is 8,5-10 m m , v a n de cf cf 8-10 m m . 
D e soort k o m t i n geheel E u r o p a v o o r e n mogel i jk o o k i n N . - A m e r i k a . B i n n e n 

N e d e r l a n d v r i j w e l geheel beperkt tot het derde en vierde distr ict (fig. 159). 
D e l a r v e n l even o p Betula en Salix s p p . 



22 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

A r g e cyanocrocea (Forster, 1771) 
(fig. 91,92,132,160) 

Tenthredo cyanocrocea Forster, 1771:78. 

S y n o n i e m e n : coerulescens Fabr ic ius , 1775 (Tenthredo); bicolor Schrank, 1781 (Ten­
thredo); coerulea Latre i l le , 1805 (Hylotoma); cyanocrocea auct. p . p . 

D e voorvleugel lengte v a n beide geslachten is 6-7,5 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a en Klein-Azië v o o r en is een algemene soort i n het derde 

e n v i e r d e d is t r i c t v a n N e d e r l a n d (f ig. 160) e n k o m t n a u w e l i j k s b u i t e n d i t gebied 
v o o r . F i g . 132 toont a a n dat A. cynocrocea g e m i d d e l d v r o e g e r v o o r k o m t d a n A. 
melanochroa (fig. 133), d ie er erg o p li jkt. 

D e l a r v e n leven o p Rubus soorten. 

A r g e dimidiate (Fal len, 1808) 
(fig. 94-96,161) 

Hylotoma dimidiata Fallen, 1808:42. 

S y n o n i e m e n : rufescens D r a p i e z , 1819 (Hylotoma); fasciata Lepeletier , 1823 (Hylo-
toma); mediata F a l l e n , 1829 (Hylotoma); aenescens Foerster, 1854 (Hylotoma); confusa 
D i e t r i c h , 1868 (Hylotoma); kongauensis Rohwer , 1925; pravei D o v n a r - Z a p o l s k i j , 1926b; 
jonasi Fors ius , 1927. 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 9-10 m m (zes exemplaren , w a a r v a n vi j f u i t 
N e d e r l a n d ) . H e t enige onderzochte (buitenlandse) cf heeft een v o o r v l e u g e l l e n g t e 
v a n 7 m m . 

D e soort k o m t i n geheel E u r o p a v o o r en oosteli jk tot i n Siberië. In N e d e r l a n d is 
de soort z e l d z a a m (fig. 161). N a 1950 slechts tweemaal v e r z a m e l d : één $ gevangen 
d o o r B. v a n A a r t s e n i n N o r g o p 13 j u n i 1978 ( B V A ) en één ? u i t Moergeste l v e r z a ­
m e l d o p Heracleum sphondylium L i n n a e u s d o o r T. Peeters o p 24 j u l i 1988 (TP). D e z e 
soort is o o k i n België slechts enkele m a l e n v e r z a m e l d . 

D e l a r v e n l even o p Betula soorten. 

A r g e e n o d i s (Linnaeus, 1767) 
(fig. 106,108,134,162) 

Tenthredo enodis Linnaeus, 1767:922. 

S y n o n i e m : coerulipennis Retz ius , 1783 (Tenthredo). 

D e voorvleugel lengte v a n d e $ ? is 7-9 m m e n v a n de o" cf 7-8 m m . 
D e soort k o m t i n geheel E u r o p a voor , oosteli jk tot i n Siberië en is o o k u i t Japan 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 23 

b e k e n d . K o m t hoofdzakel i jk i n de zuide l i jke helft v a n N e d e r l a n d v o o r (fig. 162), en 
is i n N e d e r l a n d e n België niet u i t de kuststreek b e k e n d . F i g . 134 laat z i e n , dat er 
relatief w e i n i g cf cf v e r z a m e l d z i j n . 

D e l a r v e n leven o p Salix soorten. 

A r g e gracï l icornis ( K l u g , 1814) 
(fig. 107,110,112,135,163) 

Hylotoma gracilicornis Klug, 1814:287. 

S y n o n i e m e n : coerulescens Geof f roy , 1785 (Tenthredo; nee Tenthredo coerulescens 
Fabr ic ius , 1775). 

D e voorvleugel lengte v a n de 9 $ is 5-8 m m en v a n de cf cf 4-7 m m . 
K o m t v o o r i n geheel E u r o p a , oosteli jk tot i n Siberië e n Japan. Is i n N e d e r l a n d 

(fig. 163) en België een algemene soort. D e verschi l lende generaties per jaar z i j n niet 
d u i d e l i j k gescheiden (fig. 135). 

D e l a r v e n l even o p Rosa en Rubus soorten. 

A r g e m e l a n o c h r o a ( G m e l i n , 1790) 
(fig. 97-100,133,164) 

Tenthredo melanochroa Gmelin, 1790:2657. 

S y n o n i e m e n : femoralis K l u g , 1814 (Hylotoma); dimidiata Lepelet ier , 1823 (Hylo-
toma); similis R u d o w , 1871 (Hylotoma). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 6-8 m m en v a n de cf cf 5,5-7 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a voor , evenals i n M i d d e n - en Klein-Azië. V o o r a l a lgemeen 

i n Z u i d - en M i d d e n - E u r o p a ; i n N o o r d w e s t - E u r o p a is de zeer gel i jkende A. cyanocro-
cea véél algemener. In N e d e r l a n d hoofdzake l i jk b e k e n d u i t het v i e r d e distr ic t (fig. 
164), e n heeft i n België een oosteli jke verspre id ing . V l i e g t relatief laat (fig. 133). 

D e voedse lplant v a n de l a r v e n is onbekend. 

A r g e m e t a l l i c a ( K l u g , 1934) 
(fig. 114,136,165) 

Hylotoma metallica Klug, 1834:232. 

D e voorvleugel lengte v a n de 9 ? is 7-10 m m , v a n de cf cf 6-7 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a v o o r en oosteli jk tot i n Siberië. In N e d e r l a n d vr i j z e l d ­

z a a m (fig. 163). D e cf cf verschi jnen eerder d a n d e $ 9 (fig. 136). 
D e l a r v e n l e v e n o p Betula soorten. 



24 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Arge nigripes (Retzius, 1783) 
(fig. 109, 111, 113,137,166) 

Tenthredo nigripes Retzius, 1783: 71 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 7-8 m m en v a n de cf cf 6-7 m m . 
K o m t v o o r i n geheel E u r o p a , Klein-Azië en oosteli jk tot i n Siberië. In N e d e r l a n d 

z e l d z a a m (fig. 166), en alléén u i t het oosten v a n het l a n d b e k e n d . E r is slechts één 
v i n d p l a a t s (Dalfsen) v a n n a 1950. D e soort is i n België o o k tot het b i n n e n l a n d be­
perkt ; de soort k o m t over igens w e l i n E n g e l a n d en Z u i d - S c h o t l a n d voor . F i g . 137 
toont aan dat de soort v a n m e i tot en met augustus v o o r k o m t . 

D e l a r v e n l even o p Rosa soorten. 

A r g e o c h r o p a ( G m e l i n , 1790) 
(fig. 87-90,138,167) 

Tenthredo ochropus Gmelin, 1790:170. 

S y n o n i e m e n : cuprea Preyssler, 1793 (Tenthredo); rosincola Schrank, 1802; rosarum 
K l u g , 1814 (Hylotoma); rosae auct., nee L i n n a e u s , 1758. 

D e voorvleugel lengte v a n de $ $ is 7-9 m m , v a n de cf cf 5-8 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a , K l e i n - en Midden-Azië tot i n Siberië voor , evenals i n N . ­

A m e r i k a , w a a r de soort waarschi jnl i jk geïntroduceerd is. Is i n N e d e r l a n d vr i j alge­
meen (fig. 167), evenals i n België. F i g . 138 laat z i e n dat de soort a l vanaf b e g i n a p r i l 
v o o r k a n k o m e n . 

D e l a r v e n l e v e n o p Rosaceae e n v e r o o r z a k e n soms schade aan gecu l t iveerde 
rozen . 

A r g e pagana (Panzer, 1798) 
(fig. 93,139,168) 

Tenthredo pagana Panzer, 1798:16. 

S y n o n i e m e n : tricolor G m e l i n , 1790 (Tenthredo); ciliaris Schrank, 1802; nigripennis 
Panzer , 1804 (Tenthredo); flaviventris Fa l l en , 1807 

D e voorvleugel lengte v a n de ? ? is 6-9 m m en v a n de cf cf 6-7 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a (met i n begr ip v a n het Iberisch schierei land), Siberië en 

Japan voor . In E n g e l a n d k o m t de ondersoort stephensii (Leach, 1817) v o o r met het 
l a b r u m , de m i d d e n - en de achterpoten (gedeeltelijk) geel. K o m t i n N e d e r l a n d v r i j w e l 
u i t s lu i t end i n het derde en vierde district voor (fig. 168). Is n a 1950 niet meer i n W . 
N e d e r l a n d v e r z a m e l d . V a n d e z e soort w o r d e n re lat ief v e e l $ ? g e v a n g e n e n er 
k o m e n minstens twee generaties voor (fig. 139). 

D e l a r v e n leven o p Rosa soorten en veroorzaken (evenals A. ochropa larven) soms 
schade aan gecult iveerde rozen . 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 25 

A r g e pullata ( Z a d d a c h , 1859) 
(fig. 104,105,142,169) 

Hylotoma pullata Zaddach, 1859:5. 

S y n o n i e m : ventricosa Z a d d a c h , 1863 (Hylotoma). 

D e voorvleugel lengte v a n de $ ? is 8-12 m m en v a n de cf cf 7-8 m m . 
K o m t i n West-, M i d d e n - en N o o r d - E u r o p a voor. K o m t i n N e d e r l a n d i n alle d is ­

tr ic ten voor , maar w o r d t er t e g e n w o o r d i g z e l d e n v e r z a m e l d (f ig. 169). E r w o r d e n 
relatief veel $ $ v e r z a m e l d (fig. 142). 

D e l a r v e n l even o p Betula soorten. 

A r g e rus t i ca (Linnaeus, 1758) 
(fig. 115,116,141,170) 

Tenthredo rustica Linnaeus, 1758:556. 

S y n o n i e m : atrata Forster, 1771 (Tenthredo). 

D e voorvleugel lengte v a n de ? ? is 8-10 m m en v a n de cf cf 7-8 m m . 
K o m t i n geheel E u r o p a en Klein-Azië voor. In N e d e r l a n d v r i j w e l geheel beperkt 

tot het derde en v ierde district (fig. 170). V l i e g t relatief laat i n het jaar (fig. 141). 
D e l a r v e n l even o p Quercus soorten. 

A r g e us tu la ta (Linnaeus, 1758) 
(fig. 117,118,142,171) 

Tenthredo ustulata Linnaeus, 1758:558. 

D e voorvleugel lengte v a n de $ ? is 8-9 m m en v a n de cf cf 7-8 m m . 
K o m t i n v r i j w e l geheel E u r o p a en Azië v o o r tot i n Siberië en Japan. In N e d e r l a n d 

is deze soort vr i j a lgemeen en w i j d verspre id (fig. 171), evenals i n België. V l i e g t a l 
v r o e g i n het voorjaar, maar is het meest algemeen i n augustus (fig. 142). 

D e l a r v e n leven o p Betula, Salix en Crataegus spp . D e grote variat ie i n de manne­
li jke genita l ia en i n de voedse lplantkeuze (Betulaceae, Salicaceae en Rosaceae) z i jn 
een a a n w i j z i n g dat er mogel i jk twee soorten onder deze n a a m s c h u i l gaan. 

S te r i c t iphora B i l lberg , 1820 

S y n o n i e m e n : Schizocera Lepele t ier , 1827; Schizocerus B e r t h o l d , 1827; Cyphona 
D a h l b o m , 1835; Sphaeophilus Provancher , 1888; Sterictophora auct. 

In N e d e r l a n d k o m t slechts één soort voor, d ie opval t door het bronskleurige achter­
lijf, de fi jn geskulptureerde notaul i en het convexe, zeer dicht behaarde, mesoscute l lum. 



26 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Sterictophora geminata ( G m e l i n , 1790) 
(fig. 71-74,143,172) 

Tenthredo geminata Gmelin, 1790:2668. 

S y n o n i e m e n : costata Fal len , 1808 (Hylotoma); pallipes L e a c h , 1817 (Cryptus). 

D e voorvleugel lengte v a n de 9 $ is 5-6 m m en v a n de o" cf 4-5 m m . 
K o m t i n E u r o p a e n M i d d e n - A z i ë v o o r e n oostel i jk tot i n Siberië . M e r k w a a r -

d igerwi jze v o o r a l u i t M i d d e n - N e d e r l a n d b e k e n d , maar d o o r B. v a n A a r t s e n ook i n 
O v e r v e e n en C o l m o n t (Vrakelberg) (fig. 172). A l l e vangsten z i j n gedaan tussen 7 m e i 
e n 14 j u n i (f ig. 143) e n bestaan v o o r het grootste deel u i t cf cf (elf v a n d e veert ien 
exemplaren) . 

D e l a r v e n l even o p Rosa soorten. 

Literatuur 

Achterberg, C. van, 1982. Familietabel van de Hymenoptera in Noord-west-Europa.— Wet. Med. Κ. 
Ned. Natuurh. Ver. 152:1-27, fig. 1-234. 

Achterberg, C. van & B. van Aartsen, 1986. The European Pamphiliidae (Hym.: Symphyta), with spe-

cial reference to the Netherlands.—Zool. Verh. Leiden 234:1-98, fig. 1-366, tab. 1-2. 
André, Ε. 1881. Species des Hyménoptères d'Europe & d'Algérie 1:1-564, pl. 1-24. 
Ashmead, W.H., 1900. In Smith, J.B.: Insects of Ν. Jersey.— Rep. Ν. J. Bot. Agric. 27 (1899): 501-613,39 

fig., 5 pl. 
Barendrecht, Α., 1985. Het voorkomen van het genus Brachyopa (Diptera: Syrphidae) in Nederland.— 

Nieuwsbrief Eur. Invertebrate Survey-Nederland 16:11-16, fig. 1-8. 
Benson, R.B., 1935. On the genera of the Cephidae and the erection of a new family Syntexidae (Hym., 

Symphyta).— Ann. Mag. Nat. Hist. 10:535-553. 
Benson, R.B., 1951. Hymenoptera, 2. Symphyta.— Handbk. ident. Br. Insects 2a: 1-49, fig. 1-127. 
Berland, L., 1947. Hyménoptères Tenthredoides.— Faune Fr.: 1-493, fig. 1-418. 
Berthold, A . A . , 1827. Latreille's natürliche Familien des Tierreichs: 1-602. Weimar. 
Billberg, G.J., 1820. Enumeratio Insectorum in Museo Billberg: 1-138.— Stockholm. 
Blanchard, C E . , 1849. Les Insectes.— Cuvier's Règne Animal. 3 (atlas): 202 pl. 
Brischke, C.G.A., 1892. Entomologische Beobachtungen.— Sehr. Naturf. Ges. Danzig 8:52-59. 
Conde, O., 1934. Versuch einer Revision einiger mitteleuropaischen Aprosthema-Alien (Hym., Tenthre-

dinoidea).— Folia zool. hydrobiol. 7:20-30, fig. 1-9. 
Costa, Α., 1864. Specie immesse per effetto di doni ο cambii per doni.— Ann. Mus. Napoli 2:94-118,4 pl. 
Costa, Α., 1875. Atti Accad. Sei. fis mat., Napoli 2:14. 
Costa, Α., 1894. Tenthredinidei e Siricidei.— Prosp. Im. Italiani 3:1-290. 
Costa, O.G., 1860. Fauna Reg. η. Napoli, Cephidei: 1-12. 
Curtis, J., 1830. British Entomology 7: nos 290-337. 
Dahlbom, A.G. , 1835. Conspectus Tenthredinidum, Siricidum, Oryssinorum Scandinaviae, Hymeno-

pterorum familiae: 1-16.— Havnia. 
Dalla Torre, G.C. de, 1894. Tenthredinidae incl. Uroceridae, Cynipidae (Phyllophaga & Xylophaga).— 

Catalogus Hymenopterorum: 1-459. 
Damianitsch, R., 1866. Hymenopterologische Beiträge.— Verh. zool. bot. Ges. Wien 16:993-996. 
Dietrich, Κ., 1868. Beiträge zur Kenntnis der im Kanton Zürich einheimischen Insecten.— Mitt. 

Schweiz, ent. Ges. 2:347-372. 
Dovnar-Zapolskij, D.P., 1926a. About Cephidae in the North Caucasus.— Bull. N . Caucasian Plant 

Protection Station 1:1-133. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 27 

Dovnar-Zapolskij, D.P., 1926b. Sawflies of Cis-Caucasia II.— Acta Soc. ent. stauropol. 2:33-38. 
Dovnar-Zapolskij, D.P., 1931. Ein Übersicht über die Blatt wespen des Nordkaukasische Gebietes.— 

Annls Mus. Leningrad 32:37-49. 
Drapiez, Α., 1819. Description de 8 espèces d'insectes.— Ann. Gen. Sc. Phys. Bruxelles 2:42-50,1 pl. 
Enslin, Ε., 1912-18. Die Tenthredinoidea Mitteleuropas.— Dt. ent. Beiheft 1912-1917:1-790, fig. 1-153. 
Eversmann, E. von, 1847. Fauna hymenopterologica Volgo-Kralensis I, Tenthredinidae.— Bull. Soc. 

nat. Moscou 20:1-832. 
Fabricius, J.C., 1775. Systema Entomologiae: 1-552. 
Fabricius, J.C., 1781. Species Insectorum 1:1-8 + 1-552. 
Fabricius, J.C., 1804. Systema Piezatorum: 1-30 + 1-440. 
Fallen, CF. , 1807-1808. Försk tili uppställning och beskrifning pâ de i Sverige funne Arter af Insect 

slägtet Tenthredo.— Svenska Vetensk. Acad. Hand. 28:179-209; 29:37-64. 
Fallen, CF. , 1829. Monographia Tenthredinidum Sueciae: 17-23.— Londini Gothorum. 
Fitton, M.G. M.W.R. de V. Graham, Z.R.J. Boucek, N.D.M. Fergusson, T. Huddieston, J. Quinlan & O.W. 

Richards, 1978. A checklist of British insects, 2nd ed.— Handbk ident. Br. Insects 11(4): 1-9 + 1-159. 
Forsius, R., 1927. Tenthredinoiden aus China eingesammelt von Herrn Dr. Kj. Kolthoff 1921.— Ark. 

Zool. 19A: 1-12. 
Foerster, Α., 1854. Neue Blattwespen beschrieben.— Verh. naturh. Ver. preuss. Rheinl. 11:265-350,4 pl. 
Forster, J.R., 1771. Novae Species Insectorum, Centúria 1:1-100.— London. 
Geoffroy, G.L. de, 1785. In Fourcroy, A.F. de: Entomologia parisiensis, sive catalogus Insectorum quae 

in agro parisiensi reperiuntus 2:1-544.— Paris. 
Ghigi, Α., 1903. L'equilibrio degli organismi in rapporto all'agricultura: 1-31.— Bologna. 
Giraud, J., 1863. Mémoire sur les Insectes qui vivent sur le Roseau commun, Phragmites communis Trin. 

(Arundo phragmites L.) et plus spécialement sur ceux de l'ordre des Hyménoptères.— Verh. 
zool.-bot. Ges. Wien 13:1251-1288. 

Gmelin, J.F., 1790. Caroli a Linné Systema Natural, ed. 13(1): 2225-3020; (III): 1-170.— Lipsiae. 
Goury, G. 1912. Étude comparative entre le Macrocephus xanthostomus Ev. et le M. linearis Schrk.— 

Feuille jeun. Nat. 42:142-151. 
Gradl, H . von, 1881. Aus der Fauna des Egerlandes. Neue Beschreibungen von Insecten.— Ent. Nachr. 

7:294-309. 
Gravenhorst, J .L.C, 1807. Vergleichende Übersicht des Linneischen und einiger neueren zoologischen 

Systeme: 1-476.— Goettingen. 
Gussakovskij, V.V., 1935. Insectes Hyménoptères, Chalastrogastra 1.— Fauna SSSR (1): i-xviii + 1-453, 

fig. 1-80. 
Harris, M . , 1776. Exposition of English Insects: 1-166,50 pl. 
Hartig, T., 1837. Die Aderflügler Deutschlands mit besonderen Berücksichtigung ihres Larvenzu-

standes und ihres wirkens im Wäldern und Gärten, für Entomologen, Wald- und Gartenbesitzer: 
i-xiv, 1-146,8 pl.—Berlin. 

Jakovlev, Α., 1892. Diagnoses Tenthredorum novarum ex Rossia europaea, Siberia, Asia media et con-

finium.— Horae Soc. ent. ross. 26:1- 62. 
Jurine, L., 1807. Nouvelle Méthode de classer les Hyménoptères et les Diptères 4(11): 1-319,14 pl. 
Kawall , J .H., 1864. Beiträge zur Kenntnis der Hymenopteren-Fauna Russlands.— Bull . Soc. nat. 

Moscou 37:293-303. 
Kirby, W.F., 1882. List of Hymenoptera with descriptions and figures of the typical specimens in the 

British Museum. 1. Tenthredinidae and Siricidae:i-xxviii + 1-450,16 p i . — London. 
Klug, J.C.F., 1803. Monographia Siricium Germaniae atque generum i l l i adnumeratorum 6:1-64 + 1-7, 

7 pl.—Berlin. 
Klug, J.C.F., 1814. Die Blattwespen nach ihren Gattungen und Arten zusammengestellt.— Mag. Ges. 

naturf. Fr. Berlin 6: 276-310. 
Klug, J.C.F., 1834. Uebersicht der Tenthredinidae der Sammlung.— Jb. Insectenk. 1:223-253. 
Königsmann, E., 1977. Das phylogenetische System der Hymenoptera. Teil 2: "Symphyta".— Dt. ent. 

Ζ. (N.F.) 24:1-35, fig. 1-6. 
Kokujev, Ν., 1910. Sur la distribution des réprésentants de la sous-famille Cephini Konow (Hym. 

Chalastogastra Konow) en Russie et la description des espèces nouvelles.— Ent. Obozr. 10: 127-

139. 



28 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Konow, EW., 1892. Analytische Ubersicht der europäischen Arten der Tenthrediniden-Gattung 
Schizocera Latr.— Wien. ent. Ζ. 11:11-27. 

Konow, EW., 1896. Über Blattwespen, Tribus Cephini.— Wien. ent. Ζ. 15:150-179. 
Konow, EW., 1899. Einige neue Chalastogastra Gattungen und Arten.— Ent. Nachr. 25:73-79. 
Krombein, K.V., RD. Hurd, Jr., D.R. Smith & B.D. Burks, 1979. Catalog of Hymenoptera in America, 

North of Mexico 1:1-1198. 
Latreille, RA. , 1802-1805. Histoire naturelle, générale et particulière des Crustacés et des Insectes 1: i -

xiv + 1-394,1 pl. , 2 tab.; 13:1-432, pltn. 98-103. 
Leach, W.E., 1817. The Zoological Miscellany 3:1-151, pl. 121-150.— London. 
Lepeletier de St. Fargeau, A . L . M . , 1823. Monographia Tenthredinetarum. Synonimia extracta ta: 1-

176.— Paris. 
Lepeletier de St. Fargau, A . L . M . , 1827. In: Olivier, A.G. : Encyclopédie Méthodique, Dictionnaire des 

Insectes 10. Hyménoptères: 1-%, 8 pl. 
Linnaeus, G , 1758. Systema naturae, per régna tria naturae secundum classes, ordines, genera, species, 

cum characteribus, differentiis, synonymis, locis. Regnum asnimale, ed. 10:1-1758.— Holmiae. 
Linnaeus, G , 1767. Systema naturae, per régna tria naturae secundum classes, ordines, genera, species, 

cum characteribus, differentiis, synonymis, locis. Regnum asnimale, ed. 12:533-1327.— Holmiae. 
Lorenz, H . & M . Kraus, 1957. Die larvalsystematiek der Blattwespen (Tenthredinoidea und Megalo-

dontoidea).—Abh. Larvalsyst. Insekten 1:1-389, fig. 1-435.—Berlin. 
Mocsáry, Α., 1886. A magyarorszàgi fa rontó darázsok.— Rovart. Lap. 3:98-106,113-120. 
Mocsáry, Α., 1891. Tenthredinidae et Siricidae novae.— Természetr. Füz. 14:155-159. 
Móczar, L.S.L. & Zombori, 1973. Hymenoptera 1(11). Tenthredinoidea I.— Fauna Hung. III: 1-128 + 1-

4, fig. 1-69. 
Morice, F.D. & J.H. Durant, 1914. The authorship and first publication of the Jurinean genera of 

Hymenoptera.— Trans, ent. Soc. London: 339-436. 
Muche, H . , 1972. Beitrag zur Kenntnis der Argidae-Gattungen Sterictophora Billberg und Aprosthema 

Konow (Hym.).— Ent. Nachr. 16:137-144, fig. 1-18. 
Muche, H . , 1977. Die Argidae von Europa, Vorderasien und Nordafrika (mit ausnähme der Gattung 

Aprosthema) (Hym. Symphyta).— Ent. Abh. Mus. Tierk. Dresden 41 (Supplement): 23-59, fig. 1-67. 
Muche, H . , 1981. Die Cephidae der Erde (Hym. Cephoidea).— Dt. ent. Ζ. (N.F.) 28:239-295, fig. 1-31. 
Newman, Ε., 1838. Note on Meloë etc.— Ent. Mag. 5:408.— London. 
Ooststroom, S.J. van, 1976. De Nederlandse Symphyta (Halm-, Hout- en Blad wespen). Naamlijst.— 

Wet. Med. Κ. Ned. Natuurh. Ver. 114:1-24, fig. 1-15. 
Panzer, G.W.F., 1798. Fauna Insectorum Germanicae initia oder Deutschlands Insecten 5: 49-60 + 11 χ 

24 pl. 
Panzer, G.W.F., 1801. Fauna Insectorum Germanicae initia oder Deutschlands Insecten 73:1-24 pl. 
Panzer, G.W.F., 1804. Systematische Nomenclatur: i-xvi + 1-260. 
Panzer, G.W.F., 1805. Fauna Insectorum Germanicae: 85-95 + 24 pltn.— Nürnberg. 
Penis, E., 1873. Promenades entomologiques.— Annls Soc. ent. Fr. 3:81-83. 
Pic, M . , 1916. Hyménoptères nouveaux d'Orient et du Nord de l'Afrique.— Échange 32:23-24. 
Preyssler, J.D.E., 1793. Beobachtungen über Gegenstände der Natur meiner Reise durch den Böhmer 

Wald im Sommer 1791.— Mayer Samml. physik. Aufsätze 3:135-378, pl. 1. Dresden. 
Provancher, L., (1888)1889. Supplément aux additions aux Hyménoptères de la Provence de Quebec: 

273-475.—Quebec. 
Quinlan, J. & I.D. Gauld, 1981. Hymenoptera 6, Symphyta.— Handbk ident. Br. Insects 2:1-67, fig. 1-

148. 
Retzius, A.J., 1783. Caroli de Geer. Genera et Species Insectorum et generalissimi auctoris scriptis 

extraxit, digessit: i-vi + 1-220.— Lipsiae. 
Richards, O.W., 1977. Hymenoptera 6, Introduction and key to families.— Handbk ident. Br. Insects 1 

(2nd revised ed.): 1-100, fig. 1-197. 
Rohwer, S.A., 1925. Sawflies from the Maritime Province of Siberia.— Proc. U.S. natn. Mus. 68:1-12. 
Ross, H . H . , 1937. A generic classification of the nearctic sawflies (Hym., Symphyta) 15(2): 1-174,17 pi . 

Illinois. 
Rudow, F., 1871. Die Tenthredinidae des Unterharzes, nebst einigen neuen Arten anderen Gegen-



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 29 

den.— Stettin, ent. Z. 32:381-395. 
SchÎ0dte, J.G., 1838. Beretning om Resultaterne af en i Sommeren 1838 foretagen entomologisk af det 

sydlige Sjaelland.— Naturh. Tidsskr. 2:309-395. 
Schlechtendal, D.H.R. von, 1878. Eine neue Deutsche Siricide Macrocephus (n.g.) ulmariae n.sp.— Ent. 

Nachr. 4:153-154. 
Schlechtendal, D.H.R. von, 1879. Verzeichnis der bei Zwickau beobachten Blatt-, Holz-, Gall-, Raub-, 

Falten- und von Blumenwespen die Gattungen Bombus und Psithyrus.— Jber. Ver. Naturk. 
Zwickau: 22. 

Schrank, F. von Paula, 1781. Enumeratio Insectorum Austriae indigenorum: 1-9 + 1-548, 4 p l . — 
Augustae Vindelicorum. 

Schrank, F. von Paula, 1802. Fauna Boica 2:1-412.— Nürnberg 
Schulz, W.A., 1906. Spolia Hymenopterologica: 1-35.— Paderborn. 
Snellen van Vollenhoven, S.C., 1858. Beschrijving der nieuwe soorten.— Bouwst. Faun. Ned. 

(Herklots) 2: 276-283. 
Snellen van Vollenhoven, S.C., 1861. De inlandsche blad wespen in hare gedaanteverwisseling en lev-

enswijze beschreven 6.— Tijdschr. Ent. 4:65-87. 
Stein, J.P.E.F., 1876. Einige neue dalmatinische, griechische und klein-asiatische Tenthrediniden.— 

Stettin, ent. Ζ. 37:53-61. 
Stephens, J.F., 1835. Illustrations of British Entomology: 1-312, pl. 35-40.— London. 
Taschenberg, E.L., 1871. Einige neue südeuropaeische Hymenoptera.— Z. Naturw. 38:305-311. 
Thomson, C G . , 1871. Hymenoptera Scandinaviae 1. Phytophaga: 1-342.— Lund. 
Wolf, F., 1971. Données pour un atlas des Hyménoptères de l'Europe occidentale. Familles des Argi-

dae et Cephidae.— Bull. Inst, agron. Stns Rech. Gembloux 33:473-500. 
Zaddach, G., 1859. Beschreibung neuer oder wenig bekannter Blattwespen aus dem Gebiete der 

preussischen Fauna.— Progr. Friedr. Coli. Königsb.: 1-39,1 pl. 
Zaddach, G., 1863. In: Brischke, C G . & G. Zaddach: Beobachtungen über die Arten der Blatt- und 

Holzwespen. 2. Hylotomidae.— Sehr, phys.-ökon. Ges. Königsb. 4:93. 
Zhelochotsev, A . N . , 1968. Neue gesehene Symphyten (Fauna SSSR).— Trudy zool. Mus. Moskva 11: 

48-50. 



30 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 1-11, Hartigia xanthostoma Eversmann, 9, maar 5 en 8 van cf. Fig. 12, H. nigra (Harris), 1, achter-
lijfspunt, zijaanzicht (c= cercus, zs=zaagschede, zk=zaagklepje); 2, kop, vooraanzicht; 3, vierde-zesde 
maxillaire palp-segmenten; 4, antenne-einde; 5, achterrand van het achtste sterniet; 6, antennebasis; 7, 
achtertarsklauw; 8, habitus, bovenaanzicht; 9, pronotum, bovenaanzicht; 10, detail van voorvleugel; 
11, kop, zijaanzicht. 1,2: schaallijn (= 1 x); 3: 3 x; 4, 7: 3,7 x; 5: 2J5 x; 6, 12: 1,6 x; 8 naar Móczár & 
Zombori, 1973; 9: 0,8 x; 10:0,6 x; 11:1,1 x. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 31 

Fig. 13-18, Hartigia linearis (Schrank), Fig. 19-22, Janus femoratus (Curtis), Fig. 23-24, /. luteipes 
(Lepeletier), $. 12, 14, antenne-bases; 13, achtertibia; 15, kop, zijaanzicht; 16, antenne; 17, linker-
mandibel; 18, kop, vooraanzicht; 19, 23, achterlijfspunt, zijaanzicht; 20, achtertarsklauw; 21, vierde-
zesde maxillaire palp-segment; 22, 24, zaagschede, onderaanzicht. 13: 0,8 x; 14:1,5 x; 16: 0,5 x; 18:1,1 
x; 15; 22-24: schaallijn (= 1 x); 19,23:1,3 x; 17,20:2,2 x; 21: 2,8 x. 



32 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 25-29, Janus luteipes (Lepeletier), 9- Fig. 30-35, Calameuta filiformis Eversmann, 9. Fig. 36,37, C. pal-
lipes (Klug), 9. Fig. 38-42, Cephus cultratus Eversmann, 9- 25, detail van voorvleugel; 26, pronotum, 
bovenaanzicht; 27, achtertibia; 28, linkermandibel; 29, antenne-einde; 30, kop, vooraanzicht; 31, geni­
talia, onderaanzicht; 32, antenne; 33, achterlijfseinde, zijaanzicht; 34, antennebasis; 35, habitus, boven­
aanzicht; 36, kop, bovenaanzicht; 38,39, antennebasis; 40, achtertarsklauw; 41, linkermandibel. 25,38: 
schaallijn (= 1 x); 26,27: 2 x; 28,29:4,3 x; 30,32,33:1,5 x; 31:1,8 x; 34,36,37,39:3 x; 35, naar Móczár & 
Zombori, 1973; 40,41:43 x. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 33 

Fig. 42-46, Cephus cultratus Eversmann, 9. Fig. 47-50, C. brachycercus Thomson, Fig. 51-54, C. nigri-
nus Thomson, maar 52 en 53 van cf. Fig. 55-58, C. pygmeus (Linnaeus), $, maar 57 van cf. 42, 55 
achterlijfseinde, zijaanzicht; 43,47, kop, zijaanzicht; 44,48,56,57, antenne-einde; 45,49, 54, achtertar-
sus; 46, antenne; 50, 58, achtertarsklauw; 51, 53, kop, bovenaanzicht; 52, achterrand van achtste ster-
niet. 42:1,7 x; 43,45,47,51-54: schaallijn (= 1 x); 44:3 x; 46:0,7 x; 48,50,58:4,5 x; 55:1,3 x; 56,57:2 x. 



34 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 59-61, Cephus pygmeus (Linnaeus), ?, maar 61 van cf. Fig. 62-64, Cephus infuscatus Thomson, ?, maar 
63 van cf. Fig. 65-70, Tracheitis tabidus (Fabricius), 9, maar 70 van cf. 59,65 genitalia, onderaanzicht (zs= 
zaagschede, c= cercus, zk= zaagklep); 60,62, achtertarsus; 61,70, achterlijfseinde, onderaanzicht; 63,64, 
kop, bovenaanzicht; 66, basale segmenten van de antenna; 67, antenne; 68, achtertarsklauw; 69, linker-
mandibel. 60,62,67,70: schaallijn (= 1 x); 63,64:0,7 x; 59,61,65,66:2 x; 68,69:3 x. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 35 

Fig. 71-74, Sterictiphora geminata (Gmelin), 9, maar 73 van cf. Fig. 75, S. furcata (Villers), 9· Fig. 76, 
Aprosthema cf. fusicorne (Thomson), cf. Fig. 77-79, A. fusicorne (Thomson), 9- 71, 79, kop, vooraanzicht; 
72, zaagschede, onderaanzicht; 73, 76, antenne; 74, anale cel van achtervleugel; 75 habitus, bovenaan­
zicht; 78, kop, bovenaanzicht; 77, detail van voorvleugel. 71,78, 79: schaallijn (= 1 x); 72, 77:2 x; 73,74, 
76:1,4 x; 75, naar Móczár & Zombori, 1973. 



36 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 80-84, Aprosthema fusicorne (Thomson), Fig. 85-86, A. melanura (Klug), Fig. 87-90, Arge ochropa 
(Gmelin), 9, maar 89 van cf. 80, 88, achtertibia; 81, 87, zaagschede, onderaanzicht; 82, 85, kop, 
zijaanzicht; 83, 86, 90, benedenrand van clypeus; 84, anale eel van achtervleugel; 89, antenne. 80, 84, 
87-89: schaallijn (= 1 x); 81,82, 85,90: 2 x; 83,86: 3 x. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 37 

Fig.91-92, Argecyanocrocea (Forster), 9. Fig. 93, A.pagana(Panzer),9.Fig. 94-96, A. dimidiata(Fallen),?. 
Fig. 97-100, A. melanochroa (Gmelin), 9- 91, kop, vooraanzicht; 92-94, 97, zaagschede, onderaanzicht; 
96, 100, zaagschede, onderaanzicht; 95, 98, 99, detail van voorvleugel (N.B.: 98 is afwijkend!). 91,95, 
98,99: schaallijn (= 1 x); 92,93:1,5 x; 94,97:2 x; 96:3 x; 100:4,3 x. 



38 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 101-103, Arge berberidis (Schrank), ?. Fig. 104-105, A. pullata (Zaddach), Fig. 106, A. enodis 
(Linnaeus), Fig. 107, A. gracilicornis (Klug), Fig. 108, A. enodis (Linnaeus), ?. 101,105, zaagschede, 
onderaanzicht; 102, id. , bovenaanzicht; 103,106,107, detail van voorvleugel (s= pterostigma); 104,108, 
kop, zijaanzicht. 103: schaallijn (= 1 x); 101,102,105,106,107:1,7 x; 104,108:2 x. 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 39 

Fig. 109, 111, 113, Arge nigripes (Retzius), ?. Fig. 110,112, A. gracilicornis (Klug), ?. Fig. 114, A. metallica 
(Klug), 9. Fig. 115-116, A. rustica (Linnaeus), 9. Fig. 117-118, A. ustulata (Linnaeus), 109, detail van 
voorvleugel (s= pterostigma); 110, 111, zaagschede, onderaanzicht; 112-114, 116, 118, id. , bovenaan-
zicht; 115,117, antenne. 109:0,8 x; 110-118: schaallijn (= 1 x). 



40 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 119, Calameuta filiformis (Eversmann). Fig. 120, Calameuta pallipes (Klug). 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 41 

Fig. 121, Cephus brachycercus Thomson. Fig. 122, Cephus cultratus Eversmann. 



42 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 123, Cephus pygmeus (Linnaeus). Fig. 124, Hartigia linearis (Schrank). 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 43 

Fig. 125, Cephus nigrinus Thomson. Fig. 126, Hartigia nigra (Harris). Fig. 127, H. xanthostoma Eversmann. 



44 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 128, Janus femoratus (Curtis). Fig. 129, Janus luteipes (Lepeletier). Fig. 130, Arge ciliaris (Linnaeus). 
Fig. 131, Arge clavicornis (Fabricius). 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 

Fig. 132, Arge cyanocrocea (Forster). Fig. 133, Arge melanochroa (Gmelin). 



46 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 134, Arge enodis (Linnaeus). Fig. 135, Arge gracilicornis (Klug). 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 47 

Fig. 136, Arge metallica (Klug). Fig. 137, Arge nigripes (Retzius). Fig. 138, Arge ochropa (Gmelin). 



48 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 139, Arge pagana (Panzer). Fig. 140, Arge pullata (Zaddach). Fig. 141, Arge rustica (Linnaeus). 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 49 

Fig. 142, Arge ustulata (Linnaeus). Fig. 143, Sterictiphora geminata (Gmelin). 



50 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

Fig. 144. Verdeling van Nederland in vier fauna-districten (volgens Barendregt, 1985). 



F
ig

. 1
45

. O
v

er
zi

ch
t v

an
 a

ll
e 

v
in

d
p

la
at

se
n

 v
an

 v
ò

ò
r 

19
50

. 
F

ig
. 1

46
. O

v
er

zi
ch

t v
a

n
 a

ll
e 

v
in

d
p

la
at

se
n

 v
a

n
 1

95
0 

en
 l

at
er

. 

1 o
 Ι ζ
 

m
 S fr
 

<
 >
 S H

 
od

 
m

 
η

 
m

 

5 >
 

m
 

tn
 

Ζ
 >
 

ο
 

S
 >
 

m
 



52 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

ob 

2 

! 
ε 

a 
od 

ob 
pu 

3 c 

u 
% 

Β 

1—1 

ob 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 53 

i s 
I 

ï 
g 

ob 

e 

I 
! 
-CI 

Í *· R-I ob 



54 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

1Λ 

S 

I 

i 
S3 

I 
ÍN 
IT* 
t-H 
ob 

§ 

I 
S 

Î 
t-H 
m 
t-H 
ob 



Fi
g.

 1
53

, H
ar

tig
ia

 li
ne

ar
is

 (S
ch

ra
nk

). 
Fi

g.
 1

54
, H

ar
tig

ia
 n

ig
ra

 (H
ar

ri
s)

. 

cd
 i O
 

ο Τ
1 < ζ m
 ι fr < > η W
 

7Λ
 

cd
 

m
 η m
 

DC
 

Ο
 

> m
 

w
 

m
 

U
I 

αϊ
 



56 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

'eft 

-ja 
õ 
s 
s 
ι 
m 

ob 

Ι 
i 
> 

w 

0 

1 
3 
in 
m 
t-H 

ob 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 57 

'co 

I g 
c 

•6 
•s 
*c 

«ς 
od m 
ΓΗ 

ob 
Ë 

ΐ 
"S. 
ω 

f 
S 

IN 
l-H 

ob 
Ë 



58 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

t 

I 
I 
g 

& 

ob 
Pu 

ί 
•S 
Β 
δ 
I 

ON 

in 
ob 

PU 



BURGGRAAF-VAN NIEROP� & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 59 

3 
ω 

ϊ 
δ 

8? 
«Ν 

ob 

i 
1 
•S 

1 

τ—< 

νΟ 
ob 



60 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

3 

1 

.s 

T—Ι 

ob 

'Sb 

'I 

ob 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 61 

'B 

a? 

ob 

ä 
î 
ι 

>̂ 

8? 

f H 

ob 



62 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

η"» 

§ 

T-H 

ob 

1 
I 
T—t 

ob 
PM 



BURGGRAAF-VAN NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 63 

'co 

§ 

I 

T-H 

ob 

PH 

V 

ίβ 

1 
-Η 
8? 

T-H 

ob 
PH 



64 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

1 
υ 

1 
la 
S i 
1 
T-H 

ob 

S 

Τ-Η 

Τ-Η 

ob 



B U R G G R A A F - V A N NIEROP & V A N ACHTERBERG: CEPHIDAE E N ARGIDAE 65 

Index 
De synoniemen zijn cursief, en de geldige namen vet weergegeven. 

Adirus Konow 12 
aenescens Foerster 22 
affinis Kokujev 11 
agrimoniae Goury 13 
albomaculata Stein 13 
amurensis Gussakovskij 10 
analis sensu Stephens 9 
andreaeKirby 11 
Aprosthema Konow 20 
Arge Schrank 20 
arundinis Giraud 10 
Astatus auct 10 
Astatus Panzer 15 
Ateuchopus Konow 15 
atrata Forster 25 

berberidis Schrank 21 
bicolor Schrank 22 
bifida Klug 20 
brachycercus Thomson 10 
brachyptera Damianitsch 13 

Calameuta Konow 9 
Cepha Billberg 15 
cephalotus Costa 14 
Cephosoma Gradl 12 
Cephus Latreille 10 
Cerobractus Costa 12 
ciliaris Linnaeus 21 
ciliaris Schrank 24 
clavicornis Fabricius 21 
clypealis Costa 12 
coerulea Klug 21 
coerulea Latreille 22 
coeruleipennis Retzius 22 
coerulescens Fabricius 22 
coerulescens Geoffroy 23 
compressus Fabricius 14 
confusa Dietrich 22 
connectens Stephens 14 
Copiosoma Kirby 12 
corusa Zaddach 21 
Corynia Imhof & Labram 17 
costata Fallen 26 
cruciata Costa 13 
Cryptus Jurine 20 
cultrarius Hartig 10 
cultratus Eversmann 11 
cuprea Preyssler 24 
cyanocrocea Forster 22 
cylindricornis Thomson 20 

cynosbatti Konow 14 
Cyphona Dahlbom 25 

dimidiata Fallen 22 
dimidiata Lepeletier 23 

elongata Snellen van Vollenhoven 9 
emichii Mocsáry 14 
enodis Linnaeus 22 
Ephemerocephus Zhelochotsev 9 
Ephippionotus Costa 14 
erberi Damianitsch 10 
Eumetabolus Schulz 15 
exilis Kokujev 11 
expansa Klug 21 

facialis Costa 13 
fasciata Lepeletier 22 
faunus Thomson 13 
faunus Newman 14 
femoralis Klug 23 
femoratus Curtis 14 
filiformis Eversmann 9 
flaviventris Fallen 24 
flaviventris Foerster 14 
floralis Stephens 12 
foersteri André 14 
fumipennis André 13 
fumipennis Eversmann 11 
fuscipes Fallen 21 
fusicorne Thomson 20 

geminata Gmelin 25 
giraudi Schlechtendal 13 
glabellifer Thomson 13 
gracilicornis Klug 23 
grombczewskii Jakovlev 10 

haemorrhoidalis Jurine 15 
Haplocephus Benson 9 
Hartigia Schiodte 12 
helleri Taschenberg 13 
Hylotoma Latreille 20 

immaculatus Stephens 10 
infernalis Dovnar-Zapolskij 10 
infuscatus Thomson 11 
infuscatus André 11 

jakovlevi Dovnar-Zapolskij 13 
Janus Stephens 14 



66 ZOOLOGISCHE BIJDRAGEN 39 (1990) 

johnsoni Ashmead 15 

jonasi Forsius 22 

kongauensis Rohwer 22 

leskii Lepeletier 12 
linearis Schrank 12 
Lyrola Ross 20 
longicollis Fourcroy 15 
longicornis Fourcroy 12 
luteipes Lepeletier 14 
luteiventris Costa 14 
Macrocephus Schlechtendal 12 
major Ε versmann 12 
major Costa (Phylloecus) 13 
major Costa (Cerobractus) 13 
mandibularis Lepeletier 15 
marginatus Ka wall 10 
mediata Fallen 22 
melanarius Mocsáry 14 
melanochroa Gmelin 23 
melanura Klug 20 
metallica Klug 23 
Monoplopus Konow 9 

niger Brischke 14 
nigra Harris 13 
nigrinus Thomson 12 
nigripennis Panzer 24 
nigripes Retzius 24 
nigritus Lepeletier 15 
notatus Kokujev 12 

ochropa Gmelin 24 

pagana Panzer 24 
pallidipes Dalla Torre 10 
pallipes Ε versmann 10 
pallipes Klug 10 
pallipes Leach 26 
pallipes sensu Stephens 12 
Paradirus Dovnar-Zapolskij 12 
Peronistilomorphus Pic 10 
Peronistilus Ghigi 10 
phthisicus Fabricius 10 
Phylloecus Newman 14 
pilosulus Thomson 11 
polygona Gmelin 12 
pravei Dovnar-Zapolski 22 
Pseudocephus Dovnar-Zapolskij 10 

pullata Zaddach 25 
punctulatus Konow 10 
pusillus Stephens 10 
pygmaeus Blanchard 10 
pygmaeus auct 12 
pygmeus Linnaeus 12 

quadricinctus Dahlbom 10 
quinquefasciata Stephens 12 

rosae auct 24 
rosarum Klug 24 
rosincola Schrank 24 
rubi Penis 13 
rufescens Drapiez 22 
rugosa Dovnar-Zapolskij 10 
rústica Linnaeus 25 

satyrus Panzer 13 
semenovi Dovnar-Zapolskij 13 
Schizocera Lepeletier 25 
Schizocerus Berthold 25 
similis Konow 20 
similis Mocsáry 11 
similis Rudow 23 
Sphaeophilus Provancher 25 
spinipes Panzer 12 
Sterictiphora Billberg 25 
Sterictophora auct 25 
subcylindricus Gravenhorst 12 
syringae Gradl 13 

tabidus Fabricius 15 
tarda Klug 20 
tanaiticus Dovnar-Zapolskij 12 
Trachelastus Morice & Durant 15 
Trachelastatus Enslin 15 
Trachelus Jurine 15 
tricolor Gmelin 24 
turanicus Dovnar-Zapolskij 10 

ulmariae Schlechtendal 13 
ustulata Linnaeus 25 

vagabundus Mocsáry 10 
ventricosa Zaddach 25 
viridator Fabricius 12 
vittatus Costa 15 

xanthostoma Ε versmann 13 

Ontvangen: 6.Í.1988 
Geaccepteerd:13.xi.l990 
Geredigeerd: M.J.P. van Oijen 


	De Cephidae en Argidae van Nederland (Hymenoptera)
	Inhoud
	Inleiding
	Cephidae of Halmwespen
	Tabel 1.
	Tabel van de genera van de Cephidae in Nederland
	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Calameuta
	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Cephus
	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Hartigia
	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Janus

	De Nederlandse soorten van de Cephidae

	Calameuta Konow, 1896

	Calameuta filiformis (Eversmann, 1847)

	Calameuta pallipes (Klug, 1803)


	Cephus Latreille, 1802
	Cephus brachycercus Thomson, 1871
	Cephus cultratus Eversmann, 1847
	Cephus infuscatus Thomson, 1871
	Cephus nigrinus Thomson, 1871

	Cephus pygmeus (Linnaeus, 1767)

	Hartigia Schiedte, 1838
	Hartigia linearis (Schrank, 1781)
	Hartigia nigra (Harris, 1776)
	Hartigia xanthostoma (Eversmann, 1847)


	Janus Stephens, 1835
	Janus compressus (Fabricius, 1793) fauna spec. noν.

	Janus femoratus (Curtis, 1830)
	Janus luteipes (Lepeletier, 1823)

	Trachelus Jurine, 1807
	Trachelus tabidus (Fabricius, 1775)





	Argidae
	Table 2.
	Tabel van de genera van de Argidae in Nederland

	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Aprosthema

	Tabel van de Nederlandse soorten van het genus Arge

	De Nederlandse soorten van de Argidae

	Aprosthema Konow, 1899
	Aprosthema fusicorne (Thomson, 1871)
	Aprosthema melanura (Klug, 1814)

	Arge Schrank, 1802
	Arge berberidis Schrank, 1802

	Arge ciliaris (Linnaeus, 1767)

	Arge clavicornis (Fabricius, 1781)

	Arge cyanocrocea (Forster, 1771)
	Arge dimidiate (Fallen, 1808)
	Arge enodis (Linnaeus, 1767)
	Arge gracïlicornis (Klug, 1814)
	Arge melanochroa (Gmelin, 1790)
	Arge metallica (Klug, 1934)
	Arge nigripes (Retzius, 1783)
	Arge ochropa (Gmelin, 1790)
	Arge pagana (Panzer, 1798)
	Arge pullata (Zaddach, 1859)
	Arge rustica (Linnaeus, 1758)
	Arge ustulata (Linnaeus, 1758)

	Sterictiphora Billberg, 1820
	Sterictophora geminata (Gmelin, 1790)







	Literatuur
	Figs. 1-12 

	Figs. 13-24  

	Figs. 25-41 

	Figs. 42-58 

	Figs. 59-70 

	Figs. 71-79 

	Figs. 80-90 

	Figs. 91-100  

	Figs. 101-108 

	Figs. 109-118 

	Figs. 119-120

	Figs. 121-122

	Figs. 123-124

	Figs. 125-127

	Figs. 128-131

	Figs. 132-133

	Figs. 134-135

	Figs. 136-138

	Figs. 139-141

	Figs. 142-143

	Fig. 144
	Figs. 145-146

	Figs. 147-148

	Figs. 149-150

	Figs. 151-152

	Figs. 153-154

	Figs. 155-156

	Figs. 157-158

	Figs. 159-160

	Figs. 161-162

	Figs. 163-164

	Figs. 165-166

	Figs. 167-168

	Figs. 169-170

	Figs. 171-172


	Index




